

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena
ogz. 25 gr.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji
Korrespondenty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

JEDYNE NA ŚWIECIE AMERYKANSKIE MASZYNY DO PISANIA NA ŁOŻYSKACH KULKOWYCH L. C. SMITH & CORONA

Szczyt nowoczesnej konstrukcji.



Generalne Przedstawicielstwo „PEPARE” Przedsiębiorstwo Handlowe i Przemysłowe Sp. z ogr. odp.
Warszawa, Trebacka 9 tel. 542-43 Kraków, św. Tomasza 9 tel. 136-15
Reprezentacje: Poznań, K. Kochanowicz i Ska, Sw. Marcina 63. tel. 11-13 — Katowice, J. i B. Biskupscy, Plac Wolności 7. tel. 26-46
Lwów, J. Michalski, Sobieskiego 12.

Briand nie cofnął rezygnacji

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż 15. 5. (B) Omawiając wczorajsze posiedzenie rady ministrów „Echo de Paris” pisze, że Briand zrezygnował z dalszego kierowania francuskim ministerstwem spraw zagranicznych. Zgodził się on jedynie na wyjazd do Genewy tylko z powodu, aby objąć przewodnictwo europejskiej komisji studjów, która jest jego osobistym dziełem. Oficjalna dymisja Brianda jako ministra spraw zagranicznych nastąpi prawdopodobnie jeszcze przed dymisją całego rządu, co będzie miało miejsce 13 czerwca, w dniu objęcia urzędu przez nowego prezydenta republiki. Do tego czasu agendy ministra spraw zagranicznych ma sprawować premier Laval.

Także „Matin” jest zdania, że Briand ustąpił nie było bowiem mowy o cofnięciu przez niego dymisji. Dziennik pisze, że Briand wyjechał do Genewy, aby wziąć udział w obradach komisji europejskiej i pożegnać się z Genewą. Premier Laval nie traci jednak nadziei, iż uda mu się Brianda nakłonić do dalszego kierowania francuską polityką zagraniczną. „La Republique” występuje z energicznym protestem przeciw rezygnacji Brianda. „Jest nie do pomyślenia — pisze — aby mąż Locarna miał zrezygnować z dalszego kierowania polityką zagraniczną Francji. Rezygnacja Brianda byłaby dla Francji katastrofą bezprzykładną. Jest jeszcze pora na jej powstrzymanie. Wszyskie partie lewicowe i wszyscy, którym droga jest idea pokoju powinni dać wyraz niezłomnej woli, aby Briand z wzmocnionym autorytetem pozostał u steru francuskiej polityki zagranicznej”.

Wczoraj wieczór na pożegnanie Brianda, wyjeżdżającego do Genewy zebrały się na dworcu olbrzymie rzesze publiczności, które wznosiły na jego cześć entuzjastyczne okrzyki. Gdy pociąg ruszał zagrzmiął okrzyk: „Niech żyje Briand! Niech żyje pokój!”

Ostry atak socjalistów

Paryż 15. 5. (B) Socjalistyczna frakcja parlamentarna wydała oświadczenie, że wszyscy jej członkowie jednomyślnie głosowali na Brianda, a w drugim głosowaniu oddali głosy Marraudowi, aby zagrozić drogę reakcji. Oświadczenie w najostrzejszych słowach potępia obłudę polityków, którzy podczas głosowań wnych wypowiedzieli się za polityką Brianda, a pod osłoną głosowania tajnego popierają wrogów republiki i pokoju. Odezwa kończy się słowami: „Głosimy, że wybór sprzeczny jest z wolą narodu francuskiego. Oświadczamy uroczyście wobec całego świata, że nie można Francji oceniać wedle tego fałszywego świadectwa. Francja życzy sobie pokoju i będzie nam pomocna w walce, którą jutro podejmiemy przeciw wojnie i za pokojem”.

Wybory francuskie w oświeceniu sowieckim

Moskwa 15. 5. PAT. Cała prasa sowiecka omawia dziś rezultat wyborów na prezydenta Republiki francuskiej. „Izwestia” pisze, że upadek Brianda dowodzi, że koła francuskie są silnie zaniepokojone rosnącymi w Niemczech tendencjami rewizjonistycznymi. Polityka Brianda była polityką uspakajania Niemiec przy pomocy nieznacznych ustępstw. Nie oddając żadnej francuskiej pozycji, Briand starał się stworzyć w Europie powojennej stosunki pokojowe na zasadzie równości. Mimo to jednak nie mógł usunąć dążeń niemieckich do osłabienia traktatów pokojowych. Wszystko to — zdaniem dziennika — wywołało duże zaniepokojenie w kołach francuskich. Porażka Brianda wskazuje na to, że wewnętrzna i zewnętrzna sytuacja Francji aęgła zaostreniu. Wybór prezydenta jest dowodem, że większość obu Izb francu-

skich stoi na stanowisku stosowania wobec Niemiec polityki silnej ręki.

—o—

Przyjazd Brianda do Genewy

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa 15. 5. (K) Francuski minister spraw zagranicznych Briand przybył dziś przed południem do Genewy w towarzystwie podsekretarza stanu Francois Ponceta i szefa protokołu Legera.

Jak z kół delegacji francuskiej donoszą, Briand będzie uczestniczył tylko w posiedzeniu komisji europejskiej, nie weźmie natomiast udziału w obradach Rady Ligi Narodów. Reprezentantem Francji w Radzie Ligi będzie podsekretarz stanu Poncet, który współpracował nad wypracowaniem projektu francuskiego w kwestji kredytów agrarnych.

Wstępne narady

Genewa 15. 5. (K) Niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Curtius odbył dziś przed otwarciem obrad komisji europejskiej dłuższe konferencje z włoskim ministrem spraw zagranicznych Grandim i angielskim ministrem spraw zagranicznych Hendersonem. Wczoraj wieczór przyjął dr. Curtius austriackiego ministra spraw zagranicznych dra Schobera, z którym odbył konferencję trwającą do późnej nocy.

—o—

„Optymista” Marx

Berlin 15. 5. PAT. Były kanclerz Rzeszy Marx, przemawiając na zgromadzeniu partji centrowej w Magdeburgu oświadczył m. in.: Wydarzenia oczekiwane w ciągu najbliższych tygodni posiadać będą dla Niemiec niebywale doniosłe znaczenie. Dalsza przyszłość Rzeszy Niemiec w dużej mierze zależeć będzie od przebiegu obrad w Genewie. Jestem optymistą i żywię nadzieję, że najpóźniej z końcem roku bieżącego zostanie zwołana konferencja między narodowa która zajmie się sprawą rewizji Traktatu Wersańskiego.

Przewrót w Hiszpanji

(Th.) Jak Żyd myśli, mówi o Hiszpanji. to nie może się pozbyć wrażenia, że myśli, mówi o jakimś krewnym, który dawniej, kiedyś był bardzo blizki, blizki jak własna skóra, a później się oddalił — hen daleko, skąd już niemasz powrotu. Nie, zapewne, w bliskości już go nie ma tego krewnego, dawniej tak kochanego, ale przecież nie można go w żaden sposób zapominać. Rozeszło się z nim w gniewie, wyniosło się z tej rozłąki głębokie wrażenie i zatarte wrażenie doznanej wprost nieludzkiej, okrutnej krzywdy. Co więcej — w chwili tragicznej rozłąki miało się nawet na wargach pałace słowo przekleństwa i do nienawiści podobnej złości, — a jednak każde wspomnienie wywołuje głęboki wstrząs w duszy i niewygasłe, niezniszczalne uczucie przeżytej niezmiernie szczęśliwej i radosnej wspólnoty. Istnieje faktycznie, chociaż tak zupełnie nieprawdopodobna jeszcze dzisiaj nieprzejrzana masa Żydów, po całej kuli ziemskiej rozprószonych, którzy z tęsknotą myślą o Hiszpanji.

Czy to nie dziwne?

To było w dniu 31 marca 1492 r., kiedy Ferdynand — zdaje się, że to Kościół, względnie kościelna historjografja, nadała mu przydomek „katolickiego” — i jego okrutna małżonka Izabella, dziwna tygrysyca, łaknąca żywej krwi, podpisali dekret królewski, wydający bezwzględnie i bezwarunkowo wszystkich Żydów ze świętej ziemi hiszpańskiej. Tylko kto „dobrowolnie” święty chrzest przyjmie, ten może w kraju pozostać. Wśród Żydów — rozpacz niewymowna. Silni i zdecydowani, a było ich dużo dziesiątków tysięcy, chwycili za kij wędrowny. Puścili się w świat nieznanym i nie dobry. Niektórzy wzięli nawet z cmentarza nagrobki swoich przodków. Tylko stosunkowo mała część tych wygnańców dobiła się do jakiegoś gościnnego miejsca pobytu. Większość zginęła z wyczerpania, wśród nich wielu poszło na dno morza, bo kapitani i sternicy okrętów zrabowali kobietom cześć i mężczyznom pieniądze i inne walory, a później, dla zatarcia śladów zbrodni, rzucali obrabowanych w głąb morza, gdzie już razem z rybami, którym na żer służyły, milczeli na wieki.

Z tych zaś, którzy zostali, tylko mała garstka na stałe sprzeniewierzyła się wierze ojców. Większość pozostała w sercu wierna, ale tylko „na pozór”, po hebrajsku: „marath-ajim”, „stad, według niektórych, słowo „marani” przeszła na obcą wiarę, pielęgnując i praktykując własną religję w ukryciu.

I dziwna rzecz — ta część, zapewne tylko znikoma mniejszość hiszpańskiego żydostwa, wniosła ze sobą głęboko w duszy pamięć tego kraju, a nawet jego język. Tak jest — nawet jego język. Aż po dzień dzisiejszy mówi sporą część żydostwa na całym świecie po starokastylijsku, uważając to narzecze zresztą za język żydowski. Wybitni lingwiści romańscy zasilały swoje wiadomości starokastylijskie właśnie u tych Żydów, zwanych „Hiszpanjolakami”. Trzeba istotnie należeć do starego bardzo starożytnego, niemal-że wiecznego narodu, a żeby móc nosić w duszy takie nadludzkie przywiązanie. Wszak to nadludzkie przywiązanie do dnia dzisiejszego się objawia u Żydów, którzy kraj swój rodzinny „dobrowolnie” opuścili, nie zbyt delikatnie przez gospodarzy „popychani”...

Tak — naród żydowski ma nadludzka i niemal i wierną pamięć na to, co mu się dobrego wyświadczyło, tylko krzywdę szybko zapomina. Dlatego też ma w swoim bogatym piśmiennictwie tak mało złości, chociaż sporo łez i żalu, a prawie ani śladu nienawiści...

A jakże mógł naród żydowski zapomnieć Hiszpanję? Już prorok Obadja wspomina ten kraj pod nazwą, która się w języku hebrajskim przyjęła „Sfarad”. Tradycja — legendarna bodaj — umieszcza Żydów w Hiszpanji już w 6 stuleciu przed erą chrześcijańską. A gdy się wspomina nazwę jakiegoś miasta, to dźwięczą w uchu hebrajskie zgłoski. Toledo — jakby

„toledot”, generacje, lub jak inni utrzymują od „taltela” — wędrownka. A jeszcze ważniejsze są reminiscencje żywe o wielkich mężach. Toć tam nam kwitła nasza złota epoka. Tam rozkwitła nam wspaniała poezja, prawdziwie boska filozofja, szeroka nauka. Nie wiek złoty, tylko wieki złote, 4 — 5 wieków. Świat chrześcijański doczekał się humanizmu dopiero w 15 wieku, myśmy go mieli w stanie pełnego rozkwitu, soczystej żywości i lotnej wyniosłości już w 11 wieku. A mieliśmy go przeważnie na iberyjskim półwyspie, przeważnie w Hiszpanji. Tam też po raz pierwszy w czasach djaspory naród żydowski objawił pewne, bardzo znaczne zdolności polityczne, które remi się posługiwali królowie Hiszpanji, podjęli wówczas jeszcze na kilka samodzielnych państewek. A służba żydowskich ministrów zaznaczyła się chlubnie i wybitnie w życiu tych państw.

Tak — przeżyliśmy w Hiszpanji piękny czas. Kraj ten dał nam niemało, a my daliśmy jemu jeszcze więcej. Ale w pewnej czarnej godzinie przyszła jakoś dziwnie pojęta — z pewnością nie według wskazówek nauczyciela — „miłość bliźniego” i stratowała niemiłosiernie piękny kwiat. Z wysokości Dawidowej twierdzy Sjonu, uczyliśmy ich: „I będziesz kochał bliźniego twego, jak siebie samego”, a oni, Ferdynand katolicki i Izabella, i ci, co im nauczycielami byli i mistrzami w rzeczach sumienia, umieli tylko nienawidzić. Istotnie — Hiszpanja stała się piekłem nienawiści i straszliwych prześladowań. Niebawem zapanowała inkwizycja, z ducha Torkwemady powstała, i zaczęła palić, na stosach kacerzy. Obliczyli, że inkwizycja — ręka się wzdryga napisać przymiotnik „święta”! — aż trzysta tysięcy „kacerzy” na stosach spaliła, na publicznym placu wobec zgromadzonych tłumów, w których widocznie w ten sposób chciano wzbudzić „religijne” dreszcze. Przeważnie spaleni zostali „marani”, których niesłychanie wyceylowany system szpiegowski wylawiał. A mimo to do dnia dzisiejszego jeszcze istnieją — wprawdzie tylko w szczątkach — marani.

Czemże nam jest Hiszpanja? Czem nam była w ostatnich wiekach? Czy krajem Torkwemady i inkwizycji? Doprawdy — nie. W przeszłości ona nam była krajem naszych wielkości, a później mowiliśmy, że to jest kraj Velasqueza i Cervantesa. I nie mogliśmy nienawidzić tego pięknego kraju.

To też teraz, kiedy Hiszpanja przeżywa straszliwe konwulsje przewrotu, pragniemy razem z całym światem cywilizowanym, a żeby ten niebezpieczny proces odbył się bez większego zranienia tego kraju. Pała tam klasztory i kościoły, a my w niejednym z tych kościołów poznajemy jakąś starą wspaniałą synagogę, jaką nam zrabowano. Czy istnieje choćby cień usprawiedliwienia by widzieć w tych okropnościach starą pogańską Nemezys, która zamiast wykonuje za stare zbrodnie. Ale gdzież tam? Przecież ci, co teraz cierpią, owych zbrodni nie popełniali i ich nawet nie uznają. Przeciwnie — co jest zdrowe moralnie w Hiszpa-

Przy zwapnieniu naczyń krwionośnych mózgu i serca, używając codziennie małą ilość naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa” osiąga się łatwe wypróbnienie. Ządać w aptekach i drogeriach.

nji potępia ów akt zbrodniczego barbarzyństwa, a nawet mocna etyka biblijna zapowiada „zapłatę” przyszłym pokoleniom — zresztą w bardzo ograniczonej descendencji — tylko takim, które zbrodnie przodków kontynuują. Dzisiejsza Hiszpanja, przedewszystkiem demokratyczna i republikańska Hiszpanja, jest wolną od takiego obwinienia, od takiego podejrzenia. Dzisiejszej Hiszpanji możemy tylko życzyć rychłego spokoju i pełnego rozkwitu. Torkwemada nie żyje, śladu po nim nie ma. Nie jego tam pała, ani dzieł duszy i ducha jego. Palenie i niszczenie nie może sprawić satysfakcji.

Ale pełne zadośćuczynienie wolno nam odczuwać, że w obecnym gabinecie, który Hiszpanję rządzi i powołany jest, kraj ten do ładu i spokoju doprowadzić, zasiada aż trzech potomków maranów, czyli Żydów.

Co ten fakt dla nas znaczy, co on może znaczyć?

Ot potwierdzenie starej prawdy, że kto żyje może niejednego dożyć. Tylko kto ginie nie może się doczekać jakiegoś zadośćuczynienia. Życie przynosi ze sobą, naturalnie, dużo przykrości, zawodów, goryczy i nieszczęść. Ale bywa, że ono też coś daje jasnego, radosnego. O tych trzech ministrach hiszpańskich opowiada ją, że wspominają z żywą dumą swoje żydowskie pochodzenie. Opowiadają też, że zamierzają w sposób oficjalny znieść dekret Ferdynanda i zwiastować zupełną wolność religijną. To będzie dla nas duża satysfakcja. To będzie potwierdzenie naszej nauki, że zło nie jest wieczne na świecie. W szkołach hiszpańskich nie będą już tak opowiadać o Ferdynandzie i Izabelli, jak jego poplecznicy i nauczyciele mu wmawiali, że to się stanie. Natomiast będą uczyć ze szczególnem umiłowaniem dziej historii tych epok hiszpańskich, kiedy to kraj ten piękny kwitł w nauce i sztuce, a po swoim Żydzi do tego się w dużej mierze przyczynili.

Jest niewątpliwie silnem potwierdzeniem wiecznego żydowskiego optymizmu fakt, że także Hiszpanja wstępuje w koło wolnych krajów, gdzie człowieczeństwo rośnie i pogłębia.

Jest dobrze, że naród żydowski jeszcze żyje, żyć pragnie i żyć będzie. On jeszcze dużo wielkich i radosnych rzeczy będzie widział we wielkim rozwoju rodu ludzkiego. Co marne i złe — nareszcie zginie, a co żywe jest i żywotne — dużo jasności dożyje.

—ośo—

Uchwały hiszpańskiej rady ministrów

Madryt. 15. 5. (R) Rada ministrów zajmowała się wczoraj reorganizacją personelu pocztowego oraz uchwaliła znieść urząd generalnego kapitana marynarki wojennej. Następnie rada ministrów uchwaliła konfiskatę majątków prywatnych eks-króla, wychodząc z założenia, że majątki te zdobył król kosztem ludności. Wreszcie rada ministrów mianowała komisję międzyministerjalną, której polecono opracować projekt reformy agrarnej.

Sanacja Creditanstaltu zatwierdzona przez Radę związkową

Wiedeń 15. 5. PAT. Austrjacka Rada Związkowa przyjęła na dzisiejszym posiedzeniu większością głosów ustawę o sanacji austrjackiego Zakładu Kredytowego, uchwaloną przez Radę Narodową. Jak donoszą dzienniki wieczorne, udało się w zasadzie ulokować bonny kasowe zagranicą. Lokacji podjęły się: bank Morgana, Bank Rotschilda w Londynie, bank Warburga w Berlinie i „Banque des Pays Bas”.

Przedstawiciele finansjery międzynarod. w Wiedniu

Wiedeń 15. 5. PAT. We Wiedniu bawią o

benie wybitni finansjści zagraniczni, Piotr Bark i A. Palache z Londynu, Eugenjusz Schneider Creuzot, Armand Dreyfus, wiceprezydent szwajcarskiego Banku Związkowego, i Maks Warburg z Hamburga. Finansjści ci wezmą udział w oficjalnym posiedzeniu rady nadzorczej Austrjackiego Zakładu Kredytowego. Piotr Bark w rozmowie z dziennikarzem i oświadczył, że szybka akcja rządu austrjackiego na rzecz Zakładu Kredytowego wywarła za granicą najlepsze wrażenie i że przesilenie można uważać za przewyciężone.

Dalsze narady na Zamku i w prezydjum rady ministrów

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa 15. 5. (Sin) Dziś przed godz. 1 popołudniu udał się marszałek Piłsudski na Zamek, gdzie odbył dłuższą konferencję z p. Prezydentem Rzeczypospolitej. P. Prezydent wyjechał we środę do Spały i wrócił dziś przedpołudniem do Warszawy.

Premjer Sławek przyjął dziś na dłuższej konferencji min. Matuszewskiego i wiceministra Koca, pozatem przyjął min. Boenera, Neugebauera i Czerwińskiego.

Wobec tego, że marszałek Piłsudski był już w prezydjum rady ministrów, że udał się dziś na Zamek i wobec powtórnej wizyty ministra skarbu u premjera kursowały na ten temat najrozmaitsze pogłoski. Pierwszą była ta, iż jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia, a najpóźniej z początkiem przyszłego zwołana zostanie rada gabinetowa dla zadecydowania o sprawie plac urzędniczych i nadania formy prawnej

rozporządzeniu o wyłączeniu oficerów z redukcji. Nadto przedmiotem tych narad może być jeszcze kwestja zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej, tembardziej, że niektórzy ministrowie uważają, że mają już przygotowane nagłe sprawy. Mianowicie wiceminister spraw wewnętrznych Korsak chciałby przerwować ustawy samorządowe, wicepremier Pieracki pragmatykę urzędniczą, min. Kozłowski ustawę rolniczą itd.

Czy przed zwołaniem nadzwyczajnej sesji sejmowej nie nastąpią jeszcze inne wypadki, czy w szczególności konferencje te nie zapowiadają zmiany gabinetu — w tej chwili trudno przesądzić. W każdym razie krążą pogłoski, że niezależnie od sprawy redukcji plac urzędniczych, pragmatyki i sesji nadzwyczajnej, na porządku dziennym rozmów są sprawy personalne.

Komisja europejska rozpoczęła obrady

Ekspozycja Brianda — Komplementy Hendersona — „Będę nadal pracował dla pokoju” — mówi Briand

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa 15. 5. (K) Dziś przedpołudniem po krótkim posiedzeniu poufnym otwarta została trzecia sesja komisji europejskiej. Otwarcia dokonał francuski minister spraw zagranicznych Briand, jako przewodniczący komisji, odczytaniem piśmiennego opracowanej mowy. W krótkim przemówieniu streścił Briand dotychczasowe prace komisji europejskiej a specjalnie w dziedzinie agrarnej i kredytowej, wskazał na groźny charakter obecnego kryzysu gospodarczego i podkreślił konieczność natychmiastowego podjęcia środków zaradczych. Briand omawiał następnie liczne rokowania komitetów komisji europejskiej, jakie odbyły się w Genewie i Paryżu i wskazał na konieczność uregulowania kwestji agrarnej, wynalezienie rynków zbytu dla produktów rolnych państw Europy środkowej wschodniej oraz na stworzenie międzynarodowego banku hipotecznego. Dalej stwierdził mówca, że dotychczasowe prace miały przebieg normalny. Bilans ich jest pozytywny, aczkolwiek nie całkiem zadowalający.

Komisja stoi obecnie wobec trudnego zadania, mianowicie wobec kwestji stosunków celnych w Europie. Z okazji tej każdy rząd będzie mógł wyłuszczyć własne zapatrywanie, mając na względzie interesy ogólne, zmierzające do stworzenia dzieła solidarności i ogólnego dobra.

Wkońcu scharakteryzował Briand stosunek komisji europejskiej do Rady Ligi Narodów w ten sposób, że Rada Ligi ma dbać o poszanowanie prawa, a komisja europejska ma załatwiać sprawy gospodarcze.

Mowę Brianda, wygłoszoną zresztą bez entuzjazu nagrodzono hucznymi oklaskami.

Po Briandzie zabrał głos angielski minister spraw zagranicznych Henderson. W krótkiej mowie nacechowanej niezwykłą u niego namietnością, Henderson w imieniu wszystkich członków komisji wyraził zadowolenie, że Briand przyjechał na sesję i wyraził nadzieję, iż nadal pozostanie u steru francuskiej polityki zagranicznej. Jest bowiem Briand nie tylko francuskim, lecz wielkim międzynarodowym mężem stanu, który zdobył olbrzymie zasługi w służbie pokoju i współpracy narodów. „Jestem daleki od mieszania się do spraw wewnętrznych Francji — mówił dalej Henderson — jednak zaznaczam, że Briand cieszy się jak największym zaufaniem, mimo, iż jego stanowisko dziś nie jest już takie, jakie było przed kilku dniami.

Leży w interesie Ligi Narodów i komisji

europejskiej i należy sobie tego życzyć aby Briand nadal pozostał na czele francuskiej polityki zagranicznej”.

W krótkich słowach podziękował Briand za wyrażone mu zaufanie, wątpi jednak, by było ono podzielane przez wszystkich członków komisji. Całe życie pracowałem — oświadczył Briand — nad ideą pokoju i cieszę się, że dałem mi było znaleźć się tu w tej atmosferze przyjaznej.

Niezależnie od dalszych wypadków będę nadal pracował dla pokoju.

Francja będzie dalej współpracować nad utrwaleniem pokoju. Bez względu na to czy będę polityką zagraniczną kierował, czy też jako starzejący się pielgrzym z łaską w ręku będę

Rozstrzygnięcie trybunału haskiego w sprawie polsko-niemieckiego zatargu szkolnego na Śląsku

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Haga 15. 5. (K) Na dzisiejszym posiedzeniu jawnym Międzynarodowy Trybunał ogłosił orzeczenie w sprawie polsko-niemieckiego zatargu szkolnego na Górnym Śląsku. Na mocy uchwały Rady Ligi z dnia 24 stycznia br. Międzynarodowy Trybunał miał rozstrzygnąć, czy dzieci, które na zasadzie egzaminu z języka niemieckiego, jak przeprowadzono na Górnym

Śląsku w 1927 r. — wykluczone zostały ze szkół mniejszościowych, także i teraz jeszcze nie mogą uczęszczać do szkół mniejszościowych. Trybunał 11 głosami przeciw 1 głosowi delegata polskiego orzekł, iż dzieciom tym obecnie nie można bronić zapisania się do szkół mniejszościowych.

Jeszcze jedna afera szpiegowska we Francji

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż 15. 5. (B) Policji francuskiej w Nancy udało się wpaść na trop nowej szajki szpiegowskiej. Silne oddziały policji francuskiej obsadziły wczoraj wszystkie drogi graniczne w Zagłębiu Saary i Alzacji i Lotaryngji i przeprowadziły szczegółową rewizję wszystkich

przejeżdżających aut, w następstwie czego przyłapano szereg szpiegów, w których posiadaniu znaleziono materiał dowodowy w postaci planów fortyfikacyjnych z nad granicy francusko-niemieckiej. Ze zrozumiałych względów szczegóły trzymane są w tajemnicy.

Krwawe wybory w Egipcie

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Londyn 15. 5. (L) W Egipcie odbywały się wczoraj wybory elektorów, którzy ze swej strony mają dokonać wyboru członków parlamentu. Podczas wczorajszych wyborów doszło

w Kairze do krwawych walk politycznych, w toku których 29 osób zostało zabitych i ponad 150 rannych. Rany miały odnieść także kilku cudzoziemców, a przede wszystkim Anglików



Środek tak wspaniale uśmierzający ból, jest często przedmiotem podrabiania. Dlatego też przy bólu głowy i zębów, przeziębieniu, reumatyzmie, należy przyjmować tylko tabletki, które jak i opakowanie opatrzone są znakiem BAYER.

ISTNIEJE TYLKO JEDNA ASPIRINA!

Dr. Antonina Kragen

lekarz chorób wewnętrznych (specjalista chorób płucnych)

nie wyjeżdża na sezon letni jak dotychczas do Szczawnicy i ordynuje stale

Kraków XXII., Lwowska 9. Tel. 162-52
Analizy lekarskie. Lampa kwarcowa.

przechodził resztę życia, wszystkie moje myśli poświęcę idei pokojowej”.

Szczegóły memoriału Brianda

Paryż 15. 5. (B) „Matin” ogłasza dziś garść szczegółów projektu Brianda, który dziś przedłożony zostanie delegacjom komisji europejskiej w Genewie. Memorandum Brianda wychodzi z założenia, że nie wystarcza sama krytyka austro-niemieckiej unji celnej, której trzeba przeciwstawić projekt realny. Projekt rządu francuskiego składa się z trzech części. Pierwsza część zajmuje się problemem agrarnym i wypowiada się za uprzywilejowanym systemem cel na produkty agrarne państw Europy środkowej i wschodniej. Część druga poświęcona kwestji przemysłowej poleca tworzenie nowych kartelów dla produktów przemysłowych jak stali, przemysłu elektrycznego, węgla, chemikaliów, przemysłu samochodowego, włókienniczego itd. Część trzecia wreszcie zajmująca się kwestjami finansowymi proponuje aby komisja skarbowo Ligi Narodów zajęła się kredytami państwowymi i pożyczkami na przeprowadzenie robót publicznych.

**DZIS W
RADIO**
(dn. 16 | V. b. r.)



Godz. 20:30
**KONCERT MUZYKI
ZYDOWSKIEJ**

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ZYDOWSKIEGO. Jutro w niedzielę rozpoczyna się dalszy szereg występów znakomitej „Trupy wileńskiej“. O godz. 4-tej pop. wystawioną zostanie przepyszna komedia Szaloma Alejchema „Trudno być Żydem“, która daje szerokie pole do opisu całemu koncertowo zgranemu zespołowi. Ceny na to przedstawienie niższe. O godz. 9 wiecz. odegra zespół sztukę S. Maughama „Święty płomień“ ze współudziałem Potockiej, Orleskiej, Goldenberg, Wajsllica, Natana, Buzgana i innych. Ze względu na głęboką siłę ekspresji i artystyczne ujęcie sceniczne pozostawia ta sztuka niezatarte wrażenie. Bilety w przedsprzedaży u firmy A. Fischhab, Grodzka 46.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Wczorajsza premiera „Dzieje grzechu“ Żeromskiego w przeróbce Leona Schillera wywołała niemałe zainteresowanie. Kraków miał tu po raz pierwszy możliwość zapoznania się w najciekawszym bodaj przykładzie, z nowojennym rodzajem scenicznego montażu dzieła powieściowego, dokonany przez tak świetnego w tym kierunku specjalistę, jakim jest Leon Schiller. Doskonałe opracowanie strony technicznej widowiska sprawiło, że 29 odsłon przesunęło się przed oczyma widzów w normalnym trzygodzinnym czasie trwania spektaklu. Dzisiaj i jutro „Dzieje grzechu“ powtórzone będą z p. Jaroszewską w roli Ewy Pobratyńskiej. Jutro popołudniu sukcesorwa „Sztuba“ Leczyckiego.

— POPOLUDNIOWE PRZEDSTAWIENIE OPEROWE po cenach niższych, dane będzie dziś w teatrze im. J. Słowackiego w Krakowie, na które złożą się: „Cavalleria Rusticana“ Mascagniego, opera w 1 akcie w wykonaniu uczniów klasy operowej Krakowskiego Konserwatorium oraz 2 obrazy z opery „Orfeusz“ Glucka, a to: „Piekło“ i „Elizjum“ w wykonaniu uczniów klasy rytmiki i plastyki Konserwatorium w układzie prof. E. Willman-Puaczowej. Bilety po cenach niższych sprzedaje kasa teatru miejskiego im. J. Słowackiego.

— TEATR „QUI PRO QUO“ W „BAGATELI“. W ostatnie dwa dni swoich występów teatr „Qui pro Quo“ wystawia 2 sukcesowe rewje, a mianowicie dziś w sobotę dla wszystkich tych, którzy odeszli od kasy bez biletów „Nos do góry“, a jutro w niedzielę na pożegnalnym przedstawieniu „Salatka majowa“. Bilety sprzedaje kasa teatru „Bagatela“ od godz. 10—2 popoł. i od 4—8:30 wieczór.

— „BERLIN TEATRALNY“ — reportaż teatrológiczny z cyklu: teatr teraźniejszość. — wygłosi dziś, w sobotę, o godz. 7.15 wieczór, w sali Nr. 39 Uniwers. Jag. dr. Jerzy Ronard Bujański, lektor U. J. b. artysta teatru „Reduta“ i kierownik Eberacki Teatru Miejskiego w Łodzi który świeżo powrócił z Niemiec, gdzie w sezonie bieżącym studiował teatrologię i reżyserię oraz występował z wieczorami recytacyjnymi.

— P. WILHELM KORNGOLD, młody, władający pięknym, silnym głosem tenor, znany z radia, wystąpi na Popisie P. Zw. Muz. Ped. w sali Bolońskiego, w niedzielę, 17 maja, o godz. 4 przy akompaniamencie prez. Grodzickiej.

— KONCERT NIEZNANYCH UTWORÓW MUZYCZNYCH. Teatr wojewódzki dla młodzieży i Towarzystwo Miłośników Książki w Krakowie, urządza koncert nieznanych utworów muzycznych z doby powstania listopadowego 1830/31 — na podstawie materiałów zachowanych w Bibliotece Jagiellońskiej w Krakowie, a obecnie specjalnie na ten koncert zinstrumentowanych na orkiestrę symfoniczną. Koncert odbędzie się 17 bm., o 11:45 w południe, w sali kinoteatru „Świt“, przy ul. Straszewskiego 18, z udziałem zespołu symfonicznego urzędników Kasy Chorych w Krakowie, prof. M. Sacewiczowej, prof. B. Wallek-Walewskiego i art. op. A. Mazurka. Koncert będzie transmitowany przez Polskie Radio w Krakowie. Wstęp bezpłatny wyłączenie za zaproszeniami. Zgłoszenia telefonicznie przyjmuje kustosz K. Witkiewicz — Muzeum przemysłowe tel. 113-39 i dyr. W. Żychowicz — Kasa Chorych, tel. 150-80.

— JUTRO, W NIEDZIELE, DNIA 17 BM, odbędzie się w sali Bolońskiego wieczór śpiewaczy riny Radowskiej. Jest to nazwisko znane i cenione w Krakowie, opromienione jest bowiem entuzjazmem dla sztuki, doskonałością wykonania i ujmującym wdziękiem. Uznała to w całej pełni w najgorętszych słowach uznania krytyka polska i zagraniczna, nadzwyczaj czuła, jeśli idzie o trudną sztukę pieśniarską Współdziałała w koncercie młoda utalentowana pianistka Zofja Kipmanówna.

Czy protesty przeciw paragrafowi 20 odniosą skutek?

Sfery rządowe dążą do rewizji par. 20? — artykułu pos. Thona. — Sanacja nie

Czwartkowy „Unser Ekspres“ donosi: Otrzymaliśmy interesującą wiadomość od jednego z wyższych urzędników ministerstwa oświaty w sprawie obecnego stosunku władz do paragrafu 20 regulaminu w sprawie wyborów do gmin żydowskich. Jak wiadomo, paragraf ten z powodu niedość ścisłej redakcji wywołał szereg nieporozumień. W paragrafie 20 powiedziano, że kto publicznie występuje przeciwko zasadom religii żydowskiej, może być wykreślony z listy wyborców do gminy. W wielu wypadkach doszło do tego, atoli, że wykreślono z listy także osoby religijne. Obecnie ma być wydane wyjaśnienie ministerstwa oświaty w sprawie paragrafu 20. Ministerstwo wie, że paragraf 20 wywołał silny oddźwięk wśród wszystkich skupień żydowskich, w Ameryce i w Palestynie.

Tyle „Unser Ekspres“. W związku z tą wiadomością współpracownik „Momentu“ odbył rozmowę z pewnym wybitnym politykiem polskim, który podał niezwykle interesujące szczegóły walki rozgrywającej się w obozie Sanacji, by znieść rozporządzenie umożliwiające Agudzie opanowanie gmin żydowskich a co za tym idzie kierownicze stanowisko na ulicy żydowskiej. Informator „Momentu“ oświadczył:

„Wiemy dobrze, że rozporządzenie Ministra Oświaty w sprawie nowych wyborów do gmin wywołało znaczne rozgorzenie w szerokich sferach społeczeństwa żydowskiego, a oskarżało nas nawet, że rząd wydał to rozporządzenie, by Agudzie przysporzyć pełne zwycięstwo w gminach. Chociaż osobiście nie mam żadnego udziału w wydaniu tego rozporządzenia, to jednak zainteresowałem się nim, albowiem przekonałem się z rozmów z przyjaciółmi żydowskimi wcale niezaangażowanymi w aktywnym życiu jakiegokolwiek obozu politycznego że tzw. paragraf 20 silnie dotknął większość żydostwa polskiego. Moim zdaniem, w akcji protestacyjnej przeciw temu paragrafowi poszło się za daleko, albowiem mamy wiadomości, że nawet prasa zagraniczna rozpisła się o tem. Atoli winę nie ponoszą politycy polscy, którzy może pozwolili na zbyt silny wpływ polityków Agudy, lecz przedstawiciele żydowskich stronnictw politycznych, stojący zdala od rządu i zezwalający na to, by Aguda uzyskała tak duży wpływ. My Polacy rozumiemy dobrze, że ta sytuacja jest nienormalna. Uważamy Agudę za organizację religijną, a jeśli ona odgrywa rolę w obecnym życiu politycznym, to odpowiedzialność za to ponoszą ci żydowscy politycy, którzy pierwsi wysunęli Agudę na arenę społeczną jako partję polityczną. Nie znaczy to jakobyśmy się zgadzali, by Aguda stała się jedynowładczynią nad masami żydowskimi. Wysoko cenimy narodowe i religijne przekonania każdego człowieka, ale życzymy sobie, by masy żydowskie były wychowane w duchu państwowym, wyrwane z ciemnoty i fanatyzmu a weszły na drogę europejskiej kultury. Muszę przyznać, że akcja podjęta przeciwko Agudzie w kołach żydowskich oddziałała na nas bardzo silnie. Nie dla tego, że polityczni przeciwnicy Agudy pragnęli ubić z tego polityczny kapitał, lecz właśnie dlatego, że z powodu obecnych wyborów do

Co mówi informator „Momentu“ — Wpływ przyznaje się do sanacyjnych Żydów.

gminy powstało szereg grup, na których czele znajdują się wybitne osobistości jak np. ogólnie szanowany człowiek nauki Dr. Samuel Goldflam.

Niedawno czytałem artykuł prezesa Koła Żydowskiego Dra Thona w „Nowym Dzienniku“ w tej samej sprawie. Wiem, że artykuł ten został przedłożony premierowi Sławkowi i ministrowi oświaty Czerwińskiemu. Artykuł ten wpłynął też odpowiednio i poważnie zainteresowano się kwestją, że należy całą sprawę paragrafu 20 obecnie zrewidować.

Jako przykład może służyć fakt, że warszawski komisarz rządowy odrzucił protest przedstawicieli Agudy z powodu wykreślenia z listy wyborców kilku żydowskich działaczy sjonistycznych.

— Ale na prowincji, sprawa przedstawia się inaczej — zauważył współpracownik „Momentu“:

— My interesujemy się tą sprawą, otrzymujemy wycinki z prasy żydowskiej, a mogę zapewnić, że jeśli komisje wyborcze, w których Aguda ma większość nadużywają swoje prawa i wykreślają z listy ludzi niewinnych, to władze administracyjne nie zatwierdzą tych uchwał. Pragnę zwrócić uwagę, że w prasie ortodoksyjnej znajdują się oskarżenia, że sjonisci posługują się również (?) paragrafem 20, aby skreślić z list swoich przeciwników często Agudowców.

Nowe rozporządzenie ministra oświaty, którego należy oczekiwać w najbliższym czasie położy kres temu chaosowi i nadużyciom.

Na pytanie dotyczące powstania grupy „sanacyjnych Żydów“ w Warszawie odpowiedział informator „Momentu“: Grupa ta niema nie wspólnego z obozem rządowym. Z takimi „patriotami“ mamy do czynienia codziennie. Przybywają rozmaite osoby z rozmaitych miast i miasteczek i proponują nam usługi, jako „organizatorzy“ nowych stronnictw i grup Liczba Żydów wśród nich jest bardzo duża.

Wyrzucamy ich, albowiem jasnym jest, że nie możemy korzystać z takich pomocników. Jesteśmy zawsze gotowi rozmawiać tylko z takimi ludźmi, którzy reprezentują coś sobą ale nie z karierowiczami.

Grupa sanacyjnych Żydów nie ma nic wspólnego z Bezpartyjnym Blokiem Współpracy z Rządem. Przedstawiciele tej grupy usiłowali już wielokrotnie uzyskać przyjęcie w kierowniczych sferach obozu rządowego, ale bez skutku. Sekretariat nie przyjmuje ich. Jako dowód mogę przypomnieć, że grupa ta zaraz po powstaniu przybrała nazwę Żydowskiego Bezpartyjnego Bloku dla Współpracy z Rządem, ale nazwa ta została jej zakazana. Sfery rządowe nie zamierzają mieszać się w sprawy wyborów do gmin, a zatem nie mogą popierać żadnej grupy, która chce z tej czy z owej przyczyny uczestniczyć w walce odbywającej się obecnie na ulicy żydowskiej w związku z wyborami do gmin.

— PIERWSZY KONCERT SPACEROWY W PALACU SZTUKI. W niedzielę, 17 bm. od 11 do 1-oj w poł. odbędzie się w pałacu Sztuki przy pl. Szczerpańskim 4 koncert, na program którego złożą się utwory solowe na fortepian, skrzypce, dalej orkiestra mancolinowa i chór. Wstęp na koncert dla posiadaczy akcji bezpłatny, dla nieposiadających akcji wstęp na wystawę i koncert 1 zł 50 gr. Dochód przeznaczony na cele Czerwonego Krzyża.

— PRZYGOTOWANIA DO WIELKIEJ WYSTAWY DUNKOWSKIEGO. Już obecnie czynione są przygotowania do wielkiej wystawy rzeźb prof. Dunkowskiego, której otwarcie nastąpi dnia 24 bm. Pierwsza ta w swoim rodzaju wystawa w Polsce

zgrupowała cały olbrzymi dorobek artystyczny znakomitego artysty.

TEATR ŻYDOWSKI PRZY UL. BOCHENSKIEJ
Niedziela: pop. „Trudno być Żydem“ (ceny niższe); wiecz. „Święty płomień“.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: pop. „Orfeusz“ — „Cavalleria Rusticana“ (ceny niższe); wiecz. „Dzieje grzechu“ (nowość).

Niedziela: pop. „Sztuba“ (ceny niższe); wiecz. „Dzieje grzechu“.

TEATR „QUI PRO QUO“ W „BAGATELI“

Sobota: „Nos do góry“.

Niedziela: „Salatka majowa“.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Nieporównywalna sytuacja na łódzkim rynku włókienniczym

Weksle znówu pojawiają się

Pierwsze tygodnie maja pomimo sprzyjających pogód upłynęły na rynku włókienniczym Łodzi pod znakiem niepomyślnych koniunktur. Najdokładniejszym tego sprawdzianem jest powrót weksla jako pokrycia przy nielicznych transakcjach zarówno w tkaninach, jak i przędzy.

Jak wiadomo, ostatnie miesiące w związku ze stabilizacją koniunktur i dążeniem do unormowania pewności obrotów przyniosły całkowite wyeliminowanie weksli. Przyczyniło się to do wprowadzenia pewnej stabilizacji stosunków i większej pewności. Obecny więc powrót weksla na rynek włókienniczy Łodzi oznacza pogorszenie sytuacji, która też kształtowała się pod znakiem silnego spadku zapotrzebowania.

W pierwszym rzędzie dotyczy to przędzy, zwłaszcza czesankowej. Spadek wywozu zagranicznego, spowodowany silną konkurencją Francji i Belgii, oraz skurczenie się zapotrzebowania na rynku wewnętrznym spowodowały stabilizację cen, niewspółmierną do dość mocnych tendencji na surową wełnę w okresie odbywających się obecnie trzecich aukcji wełnianych w Londynie.

Przędza wełniana nawet zmniejszała w granicach od 1—2 cent. na 1 kg. Nieliczne transakcje zawierane były na weksle.

Obroty w przędzy znalazły całkowite uzupełnienie w obrotach na rynku tkanin. Okres sezonowy nie sprzyjał ożywieniu się transakcyj zarówno w branży wełnianej, jak i bawełnianej. Nabywcy z pośród kupców prowincjonalnych zachowywali daleko idącą wstrzemięźliwość i kupowali jedynie pewne artykuły specjalne, niezbędne dla bieżącej produkcji. Analogicznie kształtowała się sytuacja w hurcie, półhurcie i detalu, gdzie obroty były nieznaczne i nie pozostające w żadnym stosunku do normalnych rozmiarów transakcyj sezonowych. Zwłaszcza w wełnie sytuacja obecna budzi duże obawy, gdyż w tej branży sezon letni jest właściwie na ukończeniu. Jedynym dodatnim objawem w sytuacji obecnej jest ostrożna polityka producentów, która doprowadziła do ograniczenia wytwórczości do rozmiarów koniecznych, a co zatem idzie — do zmniejszenia zapasów towarowych w składach fabrycznych. (PAP).

Zwiększony wywóz w kwietniu

Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego wywóz z Polski łącznie z W. m. Gdańskiem wyniósł w kwietniu br. 1,478,955 ton na sumę 168,695,000 zł. W stosunku do marca wywóz wzrósł w wadze o 111,169 ton, pod względem zaś wartości o 4,868,000 zł.

Najważniejsze zmiany w wywozie, w porównaniu z marcem wyrażają się w znacznym wzroście artykułów spożywczych (o 7,2 milj. zł.), wywołanym głównie wzrostem wywozu cukru (o 4,9 milj. zł.), oraz bekoni (o 3,0 milj. zł.). Wzrósł także wywóz trzody chlewnej (o 1,0 milj. zł.), spadł natomiast wywóz bydła rogatego (o 1,2 milj. zł.). Poprawił się w kwietniu wywóz drewna (o 6,7 milj. zł.), głównie obrabionego, jak bale i deski (o 4,7 milj. zł.), oraz podkładów kolejowych (o 1,3 milj. zł.).

Zmniejszył się natomiast wywóz nasion, w szczególności nasion roślin pastewnych i traw (o 1,5 milj. zł.), oraz buraków cukrowych (o 1,1 milj. zł.).

W przemyśle metalowym zmniejszył się znacznie wywóz blachy żelaznej i stalowej (o 3,0 milj. zł.), cynku i pyłu cynkowego (o 0,9 milj. zł.), oraz szyn, żelaza i stali (o 0,5 milj. zł.).



W przemyśle włókienniczym zmniejszenie wywozu objęło przędzę bawełnianą (o 0,3 milj. zł.), przędzę wełnianą (o 0,3 milj. zł.), oraz tkaniny bawełniane (o 0,5 milj. zł.) i wełniane (o 0,3 milj. zł.).

Budownictwo a bezrobocie

Stery przemysłowe zwracają uwagę, że według ścisłych obliczeń prace budowlane za sumę 100 milj. zł. powodują oszczędność na zasiłkach dla bezrobotnych w wysokości 23 milj. zł. i zapewniają wpływy skarbowe w wysokości około 14 milj. zł., co łącznie stanowi dla funduszy publicznych poważny zysk około 37 proc. wydatkowanej na budownictwo sumy. Budownictwo zatem, które w tym roku niestety stoi pod dużym znakiem zapytania, pozwala sumy, przeznaczone na cele konsumpcyjne (zasiłki dla bezrobotnych), użyć celowo na walkę z bezrobociem i na cele produkcyjne.

Dalszy spadek bezrobocia

Według danych Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy, liczba bezrobotnych w Polsce w dniu 9 maja br. wynosiła 346,001 osób, co w porównaniu ze stanem z dnia 2 maja wykazuje spadek liczby bezrobotnych w ciągu tygodnia o 9,101 osób. Zasiłki ustawowe pobierało w dniu 9 maja 197,327 bezrobotnych, czyli o 6,474 bezrobotnych mniej, niż w tygodniu poprzednim.

Najsilniejsze natężenie bezrobocia zanotowano jeszcze w następujących okręgach i ośrodkach: woj. śląskie 65,292 (spadek w ciągu tygodnia o 303), Warszawa-miasto 20,625 (spadek o 665), Warszawa-okręg ziemski 10,610 (— 358), Żyrardów 5,002 (— 322), Włocławek 8,305 (+ 35), Łódź-miasto 32,447 (— 1,358), Łódź-okręg 12,821 (— 85), Piotrków 5,980 (— 356), Częstochowa 13,597 (— 40), Sosnowiec 22,057 (— 150), Radom: 8,254 (— 353), Kraków 8,020 (— 281), Chrzanów 6,263 (— 293), Białą 5,905 (— 412), Białystok 5,717 (— 512), Lwów 8,103 (— 319), Drohobycz 7,213 (— 46), Przemyśl 5,315 (+ 5), Bydgoszcz 9,776 (— 224), Ostrów Wlkp. 5,968 (— 343), Poznań 16,579 (— 306), pozostałe okręgi i ośrodki wykazują poniżej 5 tysięcy bezrobotnych.

Sensacyjne bankructwo T-wa naftowego „Segil” w Nadwórnej

„Chwila” donosi: Wielką sensację wywiała w Stanisławowie wiadomość o bankructwie towarzystwa naftowego i rafinerii olejów mineralnych „Segil” w Nadwórnej. Towarzystwo wniosło już do sądu stanisławowskiego o postępowanie układowe i zarządcą masy został mianowany Dr. Tannenbaum Wierzycielom ofiarują 30 proc. ich pretensji, bez względu na to, czy pretensja ta powstała z tytułu kredytu otwartego, czy wekslowego. Kwota układowa ma być płatną w 3 półrocznych ratach. Aktywa firmy wynoszą zł. 2,217,771,47, pasywa zaś zł. 7,381,208,38. W skład majątku towarzystwa wchodzi m. in. kopalnie w Bitkowie i Majdanie, gazolinarnia w Bitkowie, rafinerja w

Nadwórnej, tereny naftowe w Bitkowie, Pasiecznej, Staruni, Majdanie itd. Zesławienie zobowiązań obejmuje 195 wierzycieli, z których najpoważniejszym jest wiedeński Creditanstalt (ponad 4 miliony zł.).

Kryzys w przemyśle St. Zjednoczonych

Natężenie kryzysu, jaki w obecnej chwili przeżywają Stany Zjednoczone ilustrować nam mogą najlepiej bilanse i cyfry czystego dochodu lub strat największych przedsiębiorstw Ameryki. Obóz zakłady samochodowe Chrysler Corp. w pierwszym kwartale br. przyniosły 980,000 dolarów strat, wobec 180,000 dolarów czystego zysku w tymże okresie roku ubiegłego. Czołowe zakłady amerykańskiego przemysłu elektrycznego Westinghouse Manufacturing Co. przyniosły w okresie styczeń-marzec br. łącznie strat 2,890,000 dolarów, wobec czystego zysku 4,550,000 dol. w odpowiednim okresie r. ub. Zakłady stalowe Republic Steel Corp. przyniosły w pierwszym kwartale br. 1,690,000 dol. strat, a International Mercantile Marine Co. wykazało zniżkę czystego zysku w porównaniu z pierwszym kwartałem r. ub. z 2,42 na 1,25 milj. dolarów.

PRODUKCJA CUKRU Z DRZEWA. Myśl wytwarzania cukru z drzewa, znana chemikom już od 100 lat, wchodzi obecnie na tory realne o tyle, że opracowano dwie metody technologiczne, polegające na traktowaniu celulozy kwasem siarkowym lub solnym. W Niemczech projektowana jest budowa dwu fabryk cukru drzewnego, o łącznej wydajności 21 tys. tonn cukru rocznie. Zaznaczyć trzeba, że cukier z drzewa posiada inne właściwości, aniżeli z buraków i trzciny i nie może być spożywany przez ludzi; poza tym koszt produkcji są wysokie. Cukier drzewny może być natomiast używany do produkcji alkoholu, drożdży, ewentualnie jako domieszka do paszy zwierzęcej, może się więc stać w przyszłości konkurencją dla melasy.

R A D I O

SOBOTA, 16 MAJA.

Kraków (312,8) 11,40 Przegl. prasy PAT, 11,50 Sygnał, Hejnał, 12,10 Gramof. 13,10 Kom. meteor. 14,15 Kom. gosp. 14,30 Dla maturzystów „O Polsce współcz.” (VII) — prof. A. Janowski, 15,30 Wzrost, wojskowe dla wszystkich, 15,50 „Bajka rzeczywistości” — szkoła w 26lkwi — W. Karłowicz, komun. dla rybaków, 16,40 „Wartość leśnicza pol. wybrzeża morskiego” — Prof. p. Gankowski, 17 Dla młodzieży „Jedziemy do Chin”, 19 Rozm. komun. 19,20 Dla rolników, 19,40 Dziennik pras. 19,55 Gramof. 20 „Na przeszkodzie” feljet. B. Wieniawy Długoszewskiego, 20,15 „Polit. zagran. ub. tyg.” — Dr. J. Reguła, 20,30 Muzyka żydowska (z Warszawy): dyr. H. Spielmann, M. Fliednerbaum (skrz.), S. Goldfarb (śpiew), L. Urstein (ak.) muz. synagog. J. Achron, J. Neger, Mel. synagog. 21,30 Waltornia (B. Szulc) i fortepian (L. Urstein): Rubinstein, Meyerbeer, Mendelssohn, 22 „Na widnokręgu”, 22,15 Muz. Chopina (Dr. J. Grucosberg), 22,50 Komun. 23 Muz. tan. i lekka.

Katowice (408,7) 11,40—14,50 p. Kraków, 14,50 „Perjodyki”, 15,15 Kom. gosp. 15,30, 15,50 p. Kraków, 16,10 Skrz. poczt. dzieci, 16,40 p. Kraków, 17 Dla dzieci (p. Kraków), 19 Rozmait. 19,15 Lampa neonowa, a „reklama świetlna”, 19,40 Dziennik pras. 20 p. Kraków, 20,15 Skrz. techn. 20,30 Muz. żyd. (p. Kraków), 22 p. Kraków, 22,15 Muz. Chopina (p. Kraków), 22,50 Komun. 23 Muz. tan.

Lwów (380,7) 11,58 p. Kraków, 12,10 Aud. szkolna, 12,45 Gramof. 14,15, 14,35 p. Kraków, 15 Wśród książek, 15,15 Dla dzieci, 15,30, 15,50 p. Kraków, 16,10 Aud. muz. — liter. młodych, 16,40 p. Kraków, 17 Słuchow. dla dzieci (p. Kraków), 19,20 Dla akad. 19,40, 19,55 p. Kraków, 20 Feljet. p. Kraków, 20,15 Aud. liter. 20,30 Muz. żyd. (p. Kraków), 22 p. Kraków, 22,15 Koncert (p. Kraków), 23 „Przeboje muz.” Sztutgard (360,1) 16,30 Muz. 20 Operetka muz. Rzym (441,2) 12,45, 17 Muz. 20,40 Opera. Wiedeń (316,4) 12, 15,20, 20,05 Koncerty, 20,35 Operetka.

Ulgowy abonament Nowego Dziennika

Dla wszystkich naszych Szan. Abonentów wprowadzamy w czasie od 15 maja do 30 września b. r. ulgowy letni abonament udzielając

50% z ceny prenumeraty

Każdy prenumeratorem może zamówić drugi abonament dla swej rodziny, wyjeżdżającej na letnisko. — Ulgowy abonament kosztuje w naszej Administracji zł. 3.30 plus koszt przesyłki zł. 1.—. razem zł. 4.90 miesięcznie.

Dzisiaj przebojowa premiera w dźwiękowym kinoteatrze „WANDA”, ul. Św. Gertrudy 5. — Czołowe arcydzieło polskiej dźwiękowej produkcji filmowej. — Arcyfilm, ilustrujący z niebywałym realizmem piekło kobiet, pochwyconych w szpony handlarzy żywym towarem.

UWIEDZIONA

Marja Malicka Zbyszko Sawan K. Junosza Stepowski, Tadeusz Wesolowski

W programie fenomenalne dodatki dźwiękowe. — Początek programów o godz. 5, 7, 9'10, w niedzielę o godz. 3, 5, 7, 9'10. — Ceny miejsc normalne. — W sobotę o godz. 3 popołudniu Poranek filmowy. — W niedzielę o godz. 11'30 przedpołudniem Fenomenalny program humoru i śmiechu — WESOLY TYDZIEŃ. — Ceny miejsc od M—G—M 50 gr.—1'70 Zł. Dla młodzieży dozwolony.

Poteźny dramat dusz miotanych burzą. — Gehenna niewinnych istot wyrzuconych poza nawias społeczeństwa — w głównych rolach

Jaki był przebieg rokowań angielsko-żydowskich

Ciekawe szczegóły o przebiegu ostatnich rokowań angielsko-żydowskich ogłasza „Hajnt”. Rokowania te odbywały się już w atmosferze innej, niż rokowania poprzednie. Z rąk rządu brytyjskiego wzięli w nich udział Shiels, Aitichson, a nawet Williams, w czasie jednego posiedzenia był także obecny syn MacDonalda, ze strony żydowskiej uczestniczyli w rokowaniach Weizmann, Motzkin, Rappin, Stein i Hekster. Głównym tematem obrad był plan rozwoju Palestyny. Ze strony angielskiej zaproponowano wysłanie nowej komisji dla dokładnego ustalenia liczby Arabów wypartych z swych osiedli z powodu kolonizacji żydowskiej. Przedstawiciele żydowscy ostro zaprotestowali przeciwko nowej komisji, domagając się, by rząd wysłał telegram do rządu palestyńskiego, który może ustalić dokładnie ilość rzekomo pokrzywdzonych Arabów. Przedstawiciele żydowscy wyrazili pogląd, że już dość badań przeprowadzono w Palestynie, i że należy już wreszcie położyć kres ciągłym komisjom. Dla przyspieszenia tempa rokowań przedstawiciele żydowscy zgodzili się nawet na to, by rzekomo

pokrzywdzeni Arabowie korzystali z pierseństwa przy wykonywaniu planu rozwoju Palestyny. W londyńskich kołach sjonistycznych uważa się tę koncepcję za niewłaściwą.

W czasie rokowań okazało się, że przedstawiciele rządu brytyjskiego mają wątpliwość, czy Żydzi mogą pretendować do równego udziału w korzyściach z pożyczki z Arabami i czy Żydów należy w tej samej mierze kolonizować co Arabów. Opowiadano, że nawet Rappin zwolennik Brith Szalom był oburzony tem stanowiskiem przedstawicieli angielskich. Rozpoczęła się bardzo burzliwa dyskusja, w której ze strony żydowskiej wysunięto wszystkie zarzuty przeciwko rządowi brytyjskiemu, wskazując, że atmosfera, w której toczą się rokowania staje się niemożliwą. Rokowania zostały przerwane. Wówczas Weizmann podjął szereg kroków, a rząd przysłał do Egzekutywy sjonistycznej zawiadomienie, że czeka na wnioski Agencji Żydowskiej, a po ich otrzymaniu prześle także swoje wnioski. Wynika z tego, że rokowania nie zostały zerwane, lecz że nastąpiła tymczasowa przerwa.

Konferencja przywódców ogólnych sjonistów Polski

Uchwalenie głównych zasad programatycznych

Jak już donosiliśmy, we czwartek dnia 14 bm. odbyły się w Krakowie na zaproszenie Komitetu organizacyjnego Zrzeszenia ogólnych sjonistów, narady, w których wzięli udział: z byłej Kongresówki prezes L. Lewite, Dr. M. Hindes, poseł Dr. Rosenblatt, ze wschodniej Małopolski prezes Dr. E. Schmorak i prof. Stupp, z zachodniej Małopolski i Śląska prezes Dr. I. Schwarzbart, Dr. Szymon Feldblum, Dr. Frand, Dr. Herschdörfer, A. Hofstätter, Mgr. Salpeter, Dr. Spiegel i Dr. J. Zimmermann.

Jak wiadomo, na ostatnim kongresie sjonistycznym w Zurychu poruciła konferencja ogólnych sjonistów delegatowi Drowi I. Schwarzbartowi poczynienie kroków wstępnych celem przygotowania zrzeszenia ogólnych sjonistów w światowym ruchu sjonistycznym. W wykonaniu tej uchwały zwołaną została onegdajsza Konferencja do Krakowa jako pierwszy konkretny krok na drodze zrealizowania uchwały zurychskiej na terenie Polski.

Obrady trwały przez cały dzień. Podstawą dyskusji były trzy projekty ujęcia programu. Wykazały one wiele punktów stycznych nawet w stylizacji. W wyniku całodziennych obrad, które stwierdziły dowodnie, jak silnie odczuta jest potrzeba złączenia i zwarcia szeregów ogólnosjonistycznych, powzięto jednomyślnie następujące uchwały programatyczne:

I. Stojąc na gruncie programu I Sjonistycznego Kongresu w Bazylei, dąży sjonizm do odrodzenia narodu żydowskiego i do zorganizowania i zaktywizowania wszystkich jego sił celem jaknajrychlejszej odbudowy Palestyny jako Żydowskiej Siedziby Narodowej i celem stworzenia w niej większości żydowskiej, jakoteż zapewnienia narodowi żydowskiemu w Palestynie warunków normalnego, wolnego i niezależnego bytu i rozwoju narodowego.

II. Ogólny sjonizm uznaje supremację interesów narodu i potrzeb odbudowy Erec Izrael jako całości nad ideologią klas, grup lub stanów, i wobec tego żąda, by cele i interesy poszczególnych klas, warstw lub zawodów podporządkowały się celom ogólnym i narodowym.

III. W dziedzinie zasad społecznych i gospodarczych głosi ogólny sjonizm hasło łączenia wszelkich twórczych elementów, tak pracy jak i kapita-

łu w służbie narodowej.

IV. Sjonizm ogólny wychodzi z założenia, że o bok silnej rozbudowy funduszków narodowych i równorzędnie z pracą pionierską chaluców, decydującym czynnikiem w gospodarczym rozwoju Palestyny jest rozbudzenie i organizacja inicjatywy prywatnej oraz kolonizacja elementów, rozporządzających w całości lub w części własnymi środkami. Aktywne poparcie tej dziedziny pracy gospodarczej stworzy możliwości imigracji i egzystencji dla szerokich mas żydowskich w Palestynie.

V. Ogólni sjonisci uważają za szkodliwe istnienie i tworzenie w Palestynie odrębnych instytucyj na polu szkolnictwa, życia gospodarczego, opieki społecznej, i zdrowia publicznego pod egidą poszczególnych klas i ugrupowań i zmierzają do konsolidacji tychże jako instytucyj ogólnonarodowych.

VI. Ogólni sjonisci uważają za rzecz konieczną celowe wychowanie dorastających pokoleń młodzieży żydowskiej w duchu powyższych zasad. Ruch chalucowy młodzieży żydowskiej powinien wrócić do chalucjiut narodowej jako jedynej linii wytycznej w działalności pionierskiej w Erec Izrael.

VII. Zebrani reprezentanci organizacji ogólnosjonistycznych uważają za nieodzowne powołanie do życia w jaknajszybszym czasie Centralnego związku organizacji ogólnosjonistycznych, w ruchu światowym uważają ogólni sjonisci za nieodzowną potrzebę chwili.

Na konferencji onegdajszej przystąpiły organizacje sjonistyczne wschodniej i zachodniej Małopolski i Śląska jakoteż ugrupowanie ogólnych sjonistów Eji Liwnot w byłej Kongresówce do zrzeszenia organizacji ogólnosjonistycznej, kładąc temsamem podwalinę pod zjednoczenie ogólnosjonistycznych organizacji w Polsce.

Konferencja wczorajsza powitała uchwałę komitetu organizacyjnego o zwołaniu Światowej Konferencji ogólnych sjonistów do Bazylei i postanowiła wesprzeć pracę Komitetu organizacyjnego celem należytego przygotowania tej konferencji.

Akcja złączenia stansjonistów na podstawie pozytywnego programu ideowego i działania postępuje zatem, wprawdzie zwolna, ale stale naprzód.

Zjazd ogólnych sjonistów w Palestynie

Tel Awiw (ZAT.) Odbył się tutaj zjazd przedkongresowy palestyńskich ogólnych sjonistów. Referat o sytuacji politycznej w sjonizmie wygłosił redaktor Haarec dr. Glückson który oświadczył m. in., że projektowany przez rząd angielski szanar rozwoju Palestyny nie przyniesie krajowi żadnych korzyści, o ile nie zaistnieją warunki bardziej niż dotychczas sprzyjające kolonizacji żydowskiej w Palestynie.

Mimo, że ruch sjonistyczny — zaznacza referent — zależy jest od siły twórczej narodu żydowskiego należy jednak pamiętać, iż niemożliwą jest sytuacja ciągłej walki z władzą mandatową.

W półtoragodzinnem przemówieniu Uszyszkin poddał krytycznej analizie politykę Weizmanna od roku 1920. Większość mówców broniła polityki Weizmanna twierdząc, że kongres w Bazylei wykaże, iż Weizmann był jedynym, który okazywał właściwe zrozumienie dla odpowiedzialności prezydenta Organizacji Sjonistycznej.

Liga kobiet żydowskich przeciw Brith Trumpeldor

Praga (ZAT) Liga kobiet żydowskich dla spraw pokoju i wolności w Czechosłowacji uchwaliła następującą rezolucję protestacyjną przeciwko uchwałom gdańskiej konferencji Brith Trumpeldor:

„Liga kobiet żydowskich dla spraw pokoju i wolności z przykrością wyraża ubolewanie z powodu militarnego i agresywnego ducha jakiego żywia rezolucje konferencji Brith Trumpeldor i który zdolny jest sztucznie krzewić wśród młodzieży żydowskiej idee nagiej przemocy, które nie odpowiadają duchowi Żydowskiej Siedziby Narodowej. Liga kobiet żydowskich wyraża życzenie, aby młodzież żydowska wychowana była w duchu świadomości narodowej sprawiedliwości i zamiłowania pokoju, który jedynie daje gwarancję, że młodzież znajdzie sprawiedliwą drogę do odrodzenia narodu żydowskiego”.

Raid motocyklistów z Tel-Awiw

Jerozolima (ZAT.) Grupa członków „Makabi” w Tel Awiwie rozpoczęła raid motocyklowy przez pustynię Synajską do Egiptu, stamtąd zaś przez kraje zachodnio-europejskie do Londynu. Sportowcy żydowscy zamierzają przybyć do Londynu 12 czerwca. Raid jest częścią składową programu propagandowego na rzecz olimpiady „Makabi”, która odbędzie się na wiosnę przyszłego roku.

Zgon dwóch wybitnych publicystów żydowskich we Wiedniu

Wiedeń (ZAT.) W Baden pod Wiedniem w 74-tym roku życia zmarł b. naczelny redaktor urzędowej austriackiej „Telegraphen—Korresponden-Büro” dr. Maksymiljan Schiff. Zmarły wywierał duży wpływ na życie polityczne i artystyczne dawnej Austrii oraz w pierwszych latach republiki austriackiej. Zmarły otrzymał też szereg wysokich odznaczeń państwowych.

Zmarł we Wiedniu znany publicysta żydowski Zygfryd Loewy, autor wielu monografji artystycznych i teatralnych.

Zgon żydowskiego wynalazcy 2000 wynalazków

Nowy Jork (ZAT.) W Filadelfji zmarł w 87-ym roku życia dr. Izidore Kitsee, fizyk i chemik, który w ciągu ostatnich lat 45 dokonał przeszło 2.000 wynalazków. Aczkolwiek zmarły nie brał czynnego udziału w życiu żydowskim, to jednak utrzymywał, że pochodzi od Majmonidesa. Dr. Kitsee urodził się w Wiedniu i przybył do Ameryki przed 65 laty. M. in. dr. Kitsee dokonał wynalazku, który stanowił podstawę dla radja. Patent na ten wynalazek dr. Kitsee sprzedał w r. 1889 Marconi.

„Ilustrowany Błagier Co-dzienny“ przy pracy

Przylapany przez nas na całym szeregu kłamstw „Ilustrowany Kurjer Codzienny“ wyciągnął z lamusa starych rupieci, istniejącego w redakcji tego przezacznego organu dla zatarcia śladów po swych smutnej sławy „wyczynach“ „strój Katona i w gwałtownym artykule zaatakował „Nowy Dziennik“, zarzucając mu kłamstwo i oszczerstwo. Moglibyśmy ten wybryk „Ilustrowanego Błagiera Codziennego“ skwitować uśmiechem politowania, widząc w nim tylko kawał dla p. Lawińskiego z „Qui pro Quo“, chcemy jednak jeszcze raz przygwoździć kłamstwa „Kurjerka“, które tylko z kuriozami nazwalibyśmy zwykłymi „bujdami“ kurjerkowymi.

Stwierdziliśmy więc, w zaczepionym przez „Kurjerka“ artykule, że nowy kurator wileński p. Szelągowski zamknął szkołę S. Fruga, najstarszą żydowską szkołę w Wilnie i tamtejsze seminarjum nauczycielskie, pozostające pod kierownictwem Centralnego Komitetu Oświatowego w Wilnie i pod patronatem Centralnej Organizacji Szkolnej w Warszawie. Represje wobec tych dwóch zakładów szkolnictwa żydowskiego z żydowskim językiem wykładowym tłumaczy pan kurator rzekomyim komunizmem wychowanków tych zakładów. Szkołę S. Fruga po kilku dniach na nowo otwarto, z czego wynika, że pan kurator zbytnio się pospieszył ze swymi represjami. Natomiast seminarjum żydowskie jest dalej zamknięte. Oparając się na informacjach żydowskiej prasy wileńskiej, podaliśmy dalej, że rada pedagogiczna żydowskiego seminarjum nauczycielskiego, wychodząc z założenia, iż jak długo sądownie nie ustalą się winy podejrzanych uczniów, nie wydalili ich z zakładu, oraz poinformowała opinię publiczną, że wina tych wychowanków polega tylko na tem, że przyszli na odczyt znanej działaczki bundowskiej pani Giny Medem, żony zmarłego przywódcy bundowskiego W. Medema, znanego ze swych wyraźne antyboleszewickich przekonań. Donieśliśmy dalej, że C. B. K. (Centralny Komitet Oświatowy) zwołał wiec protestacyjny na którym przyjęto ostrą rezolucję przeciwko represjom wobec żydowskiego szkolnictwa. Rezolucja ta wychodziła z założenia, że nie należy karać całego zakładu za ewentualne sądownie jeszcze nie ustalone winy grupki jego wychowanków. Naszych czytelników nie potrzebujemy chyba informować, że C. B. K. w Wilnie oraz Centralna Organizacja Szkolna w Warszawie to instytucje „jidyszystyczne“, a więc zwalczają żydowskie szkolnictwo hebrajskie. Rola sjonistów wileńskich polegała na tem, że przywódca sjonistów wileńskich były poseł dr. Wygodzki ogłosił artykuł w sjonistycznym dzienniku wileńskim „Die Cajt“, protestujący przeciwko represjom przeciw żydowskiemu szkolnictwu ludowemu. W swym artykule podał dr. Wygodzki wprost rewelacyjną wiadomość, że swego czasu były minister endecki prof. Stanisław Grabski przyrzekł subwencję dla szkolnictwa hebrajskiego, wzamian za co chciał uzyskać zgodę sjonistów na słumienie szkolnictwa z żydowskim językiem wykładowym. Dr. Wygodzki z tą polityką „divide et impera“, nie chciał mieć nic wspólnego i odrzucił propozycję ministra Grabskiego.

Mimo to „Kurjerek“ uznał za stosowne donieść „o oburzaającej akcji sjonistów wileńskich i o skargach wysłanych do Ameryki, Anglii, Niemiec itd.“ Napiętnowaliśmy to jako nędzną demagogię i nazwaliśmy rzecz po imieniu, mówiąc o podjudzaniu jednej warstwy ludności przeciwko drugiej. Przylapany więc przez nas na kłamstwie „Kurjerek“ udaje naiwnego i z miną świętoszka pionunuje przeciwko „Nowemu Dziennikowi“. Na dowód słuszności swego stanowiska cytuję na przód swój własny artykuł, następnie powołuje się na kuratora wileńskiego, a czując, że cała ta argumentacja jest bardzo krucha, przytacza wreszcie depeszę Żydowskiej Agencji Telegraficznej. Stwierdzamy więc że Żydowska Agencja Telegraficzna nie jest organem sjonistycznym, że współpracownikami ZAT-nej są nietylko sjonści, i że nieraz nawet sjonści ostro krytykowali metodę pracy Żydowskiej Agencji Telegraficznej, tak samo jak w Polsce krytykuje się nieraz metody Polskiej Agencji Telegraficznej. Żydowska Agencja Telegraficzna ma swą centralę w Londynie, zaś swych korespondentów we wszystkich ośrodkach żydowskich, którzy ją informują o wszystkim, co się dzieje w żydostwie. O tem chyba „Kurjerek“ doskonale wie, a przekręcając faktyczny stan rzeczy, świadomie kłamie.

Doprawdy godny podziwu jest tupet i obłuda panów z „Kurjerka“, którzy nie chcą zdać sobie z tego sprawy, jak dalece są śmieszni w roli men-



torów. „Il. Kurjer Codzienny“ prowadzi wojnę z Czechami, Niemcami, Rosją, Anglią, lewicą francuską i całym niemal światem, nie dziwota więc, że i Żydzi znajdują się na linii ataków przeza-

anego tego organu, zerującego tylko na sensację i karmiącego „bujdami“ swych czytelników. Z tem jest mu do twarzy, ale rola mentora faktycznie tylko go doreszty ośmiesza...

—o—

Protest Szaloma Asza przeciw zamknięciu szkół żydowskich w Wilnie

(b) Warszawa, 13. 5. (ZAT). W związku z akcją, którą PEN klub żydowski prowadzi w sprawie otwarcia zamkniętych w Wilnie żydowskich zakładów szkolnych PEN klub otrzymał od swego honorowego przewodniczącego Szaloma Asza list treści następującej:

„Przed kilku dniami przeczytałem w prasie wiadomość, która mną wstrząsnęła do głębi. Mam na myśli zamknięcie przez władze miejscowe szkoły im. Sz. Fruga oraz żydowskie seminarjum nauczycielskie, które jest jedyną instytucją szkolącą wykwalifikowanych nauczycieli dla szkół żydowskich. Sądziłem, iż wiadomość ta się nie potwierdzi. Niestety jednak widzę z dalszych wiadomości prasowych oraz z Waszej akcji, że smutna ta wiadomość jest faktem.

Zbędnym byłoby powtarzać, że całym sercem jestem z Wami w tej smutnej chwili. Gotów jestem czynić wszystko, co uznacie za konieczne, aby uratować instytucję, która jest tak drogą i świętą dla każdego serca żydowskiego, dla każdego komu droga jest kultura żydowska, jako jedyna możliwa forma wyżycia się — a takich jest setki tysięcy na całym świecie.

Mam jeszcze nadzieję, iż cała ta sprawa powstała naskutek pomyłki, która wkrótce się wyjaśni. Często bywałem w seminarjum nauczycielskim, spędziłem długie tygodnie ze studentami, znam osobiście nauczycieli seminarjum i nietylko mnie, lecz całemu światu żydowskiemu wiadomym jest, iż instytucja ta jest zakładem czysto pedagogicznym, która nie zajmuje się polityką i której wartość pedagogiczną uznały powagi międzynarodo-

we, które seminarjum to scharakteryzowały, jako jedną z najlepszych uczelni tego rodzaju w kraju.

Instytucja ta jest drogą i bliską jak Wam wiadomo, nietylko tym, którzy język żydowski uznają za swój język, lecz również wszystkim elementom demokratycznym na całym świecie. Mam nadzieję, że PEN klub uczyni wszystko co jest w jego mocy, aby wyjaśnić władzom ich pomyłkę. Uważamy zamach na seminarjum nauczycielskie za wyrok śmierci na całą kulturę żydowską, na język żydowski i literaturę.

Jestem przekonany, że nie będzie dla Was trudnym przekonać o tem władze i że fatalna pomyłka będzie naprawiona. (—) Szalom Asz.

Konferencja polsko-żydowska w Wilnie

Pod tym tytułem donosi „Hajnt“ z Wilna: Wojewoda, starosta i kurator szkolny zwrócili się do dra Wygodzkiego, radnego Kruka i adwokata Czernichowa z propozycją odbycia wspólnej konferencji z przedstawicielami tutejszych grup żydowskich celem zapoznania się z postulatami żydowskimi na polu kulturalnym, ekonomicznym i religijnym. Dr. Wygodzki, radny Kruk i adwokat Czernichów po porozumieniu się przygotowali listę 26 osób, którzy mieliby brać udział w konferencji ankietowej, m. in. znajdują się na liście rabini Rubinstein i Grodzieński. Wiadomość o tej polsko-żydowskiej konferencji wywołała wielką sensację w tutejszych kołach społeczeństwa. Konferencja odbędzie się już w najbliższych dniach.

Z POLITYCZNYCH ANEGDOT

Briand-Piłsudski-Millerand

Z okazji niedosłego wyboru Brianda na prezydenta republiki francuskiej, przypomina się szereg anegdot z jego przeszłości. Jedna z tych anegdot dotyczy marsz. Piłsudskiego.

Briand, b. grupy socjalistycznej i Vandervelde, prezes drugiej międzynarodówki, spotkali się w Locarno.

Zwrócono uwagę Briand'owi na ten zbieg okoliczności. A Briand zacytował w odpowiedzi następujące wydarzenie (według Cri de Paris):

— Za prezydentury Millerand'a. przyjmowałem oficjalnie, jako prezes rady ministrów marszałka

Piłsudskiego. Powitanie odbyło się na dworcu. Gdyśmy jechali zdawało mi się, że słyszę ciche zapytanie marszałka: „Czy to ty?“ Odpowiedziałem szeptem: „Tak, to ja“.

Wieczorem odbyło się przyjęcie w pałacu Elizejskim, toasty, przemowy. Marszałek zbliżył się do mnie i pyta, wskazując Millerand'a: „Powiedz no, czy to ten sam?“. Szepnąłem w odpowiedzi: „Tak, ten sam“.

— Cóż chcecie, zakonkludował Briand, znany się przecież oddawna: Piłsudski reprezentował Polskę na kongresie socjalistycznym w Amsterdamie w r. 1904; Millerand i ja reprezentowaliśmy Francję

Poradnie wychowawcze dla dzieci trudnych

Epokę naszą cechuje pewien ogólny niepokój i niezadowolenie. Odbija się to szczególnie na dzieciach z powodu niemożności wytworzenia się pozytywnej atmosfery wychowawczej. — Mnożą się skargi rodziców na trudności z dziećmi, wzrasta zarazem potrzeba wskazania drogi właściwej. Nie wszyscy jednak wierzą w skuteczność dodatniego oddziaływania na dzieci. „Taka już jego natura, nic tu nie poradzi“. To popularne powiedzenie zgadza się ze stanowiskiem niektórych wybitnych uczonych, którym jednak przeciwstawiają się inni, niemniej wybitni fachowcy. Najważniejszymi współcześnie kierunkami psychologii medycznej poglądy szkoły „psychiatrycznej“, psychoanalizy oraz psychologii indywidualnej.

Szkoła „psychiatryczna“ (kliniczna) przyjmuje, że o istocie człowieka stanowi natura przyrodzona, a zło skłonności powstają na tle psychopatycznym. W naszej mocy leży jedynie stworzenie warunków jaknajbardziej odpowiednich, by zapobiec rozwinięciu się nieumyślnych właściwości, względnie usunąć symptomy już istniejące.

Psychoanaliza oraz psychologia indywidualna uważają, że charakter człowieka urabiają głównie różne przeżycia oraz wpływy, te szczególnie, które występują we wczesnym dzieciństwie. Nie jest więc charakter wartością niezmienną, przeciwnie, daje się on u dzieci zawsze, a często jeszcze i u dorosłych zmienić, względnie uwolnić od wad i przywar nabytych.

Nie tu miejsce rozpatrywać różnice, zachodzące pomiędzy psychoanalizą a psychologią indywidualną. Już teraz jednak należy podnieść zasadnicze dla wychowawcy nastawienie obu kierunków do problemu odpowiedzialności. Psychoanaliza usprawiedliwia właściwie wszystko zło, zwalając winę na nieudaną sublimację popędów. Psychologia indywidualna natomiast czyni każdego w pełnej mierze odpowiedzialnym za jego zachowanie się i sposób życia, żądając zajęcia pozytywnego stanowiska wobec życia i jego zadań. „Ważnym jest nie to, co człowiek w sobie nosi, lecz to, co on z tego urabia“ (Dr. Adler).

Każda ze wspomnianych trzech szkół usiłuje wprowadzać swą naukę w życie zapomocą praktycznych porad, udzielanych bądźto indywidualnie i prywatnie, bądźto w ogólnie dostępnych, poradniach wychowawczych lub leczniczo-pedagogicznych.

Psychoanaliza pracuje głównie drogą praktyki prywatnej. Formą poradni natomiast posługuje się obecnie chętnie szkoła psychiatryczna — przy każdej prawie klinice neurologicznej znajdujemy poradnie „dla dzieci nerwowych“, „dla dzieci z wadami wymowy“ itp.

Intencjom i duchowi psychologii indywidualnej odpowiada najbardziej forma poradni publicznej. Porad w myśl tej nauki udzielają wprawdzie odnośni lekarze i pedagogzy-fachowcy też prywatnie. Wytwarza się już nawet zawód doradcy dla dzieci trudnych do prowadzenia. Celem jednak poradni jest nie tylko dopomóc stroskanym rodzicom w tym lub owym wypadku. Mają one wpływać na rodziców samych, wychowawców zawodowych i nauczycieli oraz wciągnąć ich do praktycznej współpracy.

„W błędach dziecka odzwierciedlają się błędy wychowawcy“, Wychodząc z tego założenia, żąda psychologia indywidualna rzetelnej współpracy poradni, domu i szkoły. Poradnia staje się rodzajem uczelni dla rodziców i wychowawców, gdzie im się ujawnia ich błędne odnoszenie się do dziecka. Równocześnie wyłania się droga właściwa. W tem leży głębsze

znaczenie jawności porad. Prócz udzielającego porad, a wyszkolonego w myśl zasad Dr. Adlera pedagoga lub lekarza jest jeszcze stale obecny cały sztab współpracowników oraz słuchaczy (młodzi lekarze, nauczyciele, pracownicy społeczne) a rozmowy z rodzicami i dziećmi odbywają się prawie zawsze w ich obecności. W kołach fachowych spotykamy się wprawdzie często z ostrą krytyką systemu porad w obecności audytorjum. Fakty jednak wykazują nadzwyczaj dodatni wpływ jawności na dzieci oraz rodziców.

Doświadczenie wykazało, że z własnej inicjatywy zwracają się rodzice najchętniej do poradni psych. ind. Szczególnie, jeśli chodzi o dzieci w pojęciu rodziców „zdrowe“, czyli nie wykazujące uderzających objawów schorzeń psychicznych. Rodzice wzdrygają się przed nazwami „klinika neurologiczna“, „psychjater“, „nienormalne“ itp. Atmosfera poradni wychowawczej natomiast działa dodatnio na rodziców i na dzieci dzięki jej nastawieniu na dzieci zasadniczo „zdrowe“, a wykazujące objawy neurozy tylko z powodu wadliwego obchodzenia się z nimi.

Poradnie psych. indywidualne rozwijają się najowocniej we Wiedniu, w większości wypadków na terenie szkolnym. Pracują one pod

MICHAŁ BRANDSTAETTER

O czasopismo dla rodziców

Apel czytelnika „Domu i Szkoły“ (zob. „Nowy Dziennik“ z 26. IV. 1931), streszczający się w słowach: stwórcie czasopismo dla rodziców! — jest objawem bardzo pocieszającym. Troska o dobro dzieci nie jest już więcej obowiązkiem czy przywilejem szkoły, która z tego zadania nigdy w całości wywiązać się nie potrafiła w epoce, kiedy życie było mniej skomplikowane. Jest zasługą szkoły współczesnej, że zdała sobie sprawę z niemocy swojej, i że do współpracy przyciągnąć się stara i tzw. laików — wśród nich w pierwszym rzędzie rodziców. A jeżeli nawet w tym nowym układzie stosunków i sił popelnia się obecnie niejedyn błąd; jeżeli „laicy“ w swoich „zakusach“ idą nieraz za daleko, i w przesadzie czy nieznajomości rzeczy niweczą niejedną szczęśliwą próbę; jeżeli szkoła i „fachowcy“ czasem za pochopnie folgują prądom „nowym“ i zarzucają — lekkomyślnie może — bezsprzeczne wartości niektórych wypróbowanych systemów starszych, — to są to „bóle porodowe“. Nie są trwałe wielkie rzeczy, stworzone bez trudu, bez tarć i walki i bez ofiar. A trudno i największym mędrcom zgóry określić i ustalić formę walki, zgóry zdecydować o konieczności i skuteczności ofiar. Dlatego — nie pisząc się zresztą na bardzo wiele zamierzonych lub przeprowadzonych już reform w szkolnictwie i w wychowaniu — pochwalam wysiłki, zdążające do skorygowania naszych z pewnością nie nieomylnych sądów i poczynań, chociażby te wysiłki prowadziły narazie drogami krętymi. Oczywiście baczyć należy usilnie — właśnie dlatego, bo wśród tylu niepowodzeń i rozczarowań rodzi się nowa szkoła — baczyć należy gorliwie i troskliwie: ne quid res publica detrimenti capiat.

Nawet najzaciętszy wróg wychowania współczesnego nie będzie zwalczał postulatu współpracy domu ze szkołą. Zresztą postulat to wcale nie nowy, raczej tak stary jak świat. A zasługą naszej epoki jest, że uświadomiły sobie szerokie warstwy ten swój obowiązek i

MYŚLI O WYCHOWANIU

Dla rodziców i wychowawców

Pamiętaj, że:

1. dziecko naśladowuje postępowanie dorosłych;
 2. kłamie, jeżeli ty kłamiesz, używa ordynarnych wyrazów, jeżeli ty ich używasz;
 3. często dziecko kłamie i oszukuje tylko dlatego, że się boi kary;
 4. bicie niszczy w dziecku szczerłość i ambicję;
 5. stanowczość i powaga skuteczniej na dzieci działają, niż bicie i zbyt surowość;
 6. miłość i zaufanie, okazywane dziecku, zasłaniają w jego duszy ufność i szczerłość;
 7. dziecko odplaca miłością za miłość, ufnością za ufność, urazą i niechęcią za niesprawiedliwość.
- Wybieraj więc!

bezpośrednim wpływem twórcy psychologii indywidualnej Dr. Adlera. Także w Niemczech oraz w szeregu innych państw istnieją podobne poradnie.

Sposób pracy w poradni psych. ind. jest jak najdalej indywidualizujący. Nie wystarczają tu szablony i reguły. Tylko wczucie się od wypadku do wypadku w duszę dziecka daje możliwość nawiązania kontaktu i skutecznego oddziaływania. Pewne zasady techniki psych. ind. leczenia dają się jednak ustalić, szczególnie na tle przebiegu typowych wypadków schorzeń i ich powstania. O tem w następnym artykule.

I. Kohu.

że świadomie szukają one dróg, któreby do zrealizowania tego postulatu prowadziły.

Powiedział Goethe: Mogłyby się rodzić wychowane dzieci, gdyby my rodzice byli wychowani. Czyni współczesna pedagogika zabiegi w tym kierunku: w kierunku wychowania rodziców. Poważnie zachwiało się przekonanie, jakoby już natura sama wyposażała rodziców w odpowiedni zasób potrzebnych im wiadomości i w zrozumienie obowiązków wobec dzieci. Literatura pedagogiczna dla rodziców jest już dość bogata i znajduje chętnych czytelników i nie mniej chętnych — uczniów. A „szkoły dla matek“ (są dla ojców nie zaniej potrzebne!) cieszą się zagranicą wielką wziętością i frekwencją.

W Polsce sprawa ta czyni również dość poważne postępy. Sfery rządowe i coraz szersze warstwy rozumieją powagę zagadnienia, któremu na imię: pedagogiczne uświadomienie społeczeństwa, by ono mogło współdziałać w wychowywaniu młodej generacji. A jeżeli chodzi o szkoły, to próby w tym kierunku są bardzo usilne, chociaż trudności są duże i przykrości i tarcia nieuniknione. W większości szkół czynne są komitety rodzicielskie. — Obojętne w tej chwili, jaki jest ich zakres działalności: czy ogranicza się ono tylko nprz. do samopomocy uczniowskiej lub urzędzenia kolonji, czy też — co chyba na razie należy do rzadkości — sięga głębiej w ustrój danej szkoły i w jej charakter. Chodzi obecnie o sam fakt istnienia komitetów rodzicielskich i o przekazanie im choćby bardzo szczupłego, choćby zupełnie niepozornego resortu. Z czasem wyłonią się szersze możliwości współpracy, naprawdę urodzajnej i owocnej. Szkoła i dom, nauczyciele i rodzice muszą jednak wprzód poważnie nad sobą popracować.

Jeżeli dla nauczycieli możliwości pracy nad sobą, możliwości samowychowania, są dość znaczne i łatwo przystępne, to trudniej o nie dla rodziców. Najtrudniej — czego tutaj objaśniać nie trzeba — dla rodziców żydowskich. Ale; przecież i dla nas coś się już dzie-

je. Mamy już — nieliczne co prawda — szkoly żydowskie; pojawiają się od czasu do czasu w pismach artykuły traktujące o wychowaniu dziecka żydowskiego; a czynione są i próby specjalnych czasopism dla naszych rodziców. Przecież regularny, trzeci już rok istniejący dodatek do Nowego Dziennika: „Dom i Szkoła“ jest taką próbą. Próbą taką jest również, także już trzeci rok istniejące, czasopismo „Ogniwa“, wydawane przez Komitet Rodziców przy gimnazjum żeńskim Tow. żyd. szk. śr. w Łodzi.

Mam odwagę — jakkolwiek sam jestem twórcą i redaktorem tego pisma — kilka pochlebnych słów o niem powiedzieć i rodzicom gorąco je polecić. Do doskonałości mu jeszcze bardzo, bardzo daleko. Ale ono istnieje już trzy lata i dwa pierwsze roczniki urosły do 2 poważnych tomów o 414 stronach. W pierwszym, szczupłym jeszcze, zeszycie pisaliśmy: „Ogniwa chcą zespolić szkołę i dom rodzicielski w pracy dla dobra i szczęścia dzieci... Jeżeli każdemu społeczeństwu ta współpraca jest potrzebna, to dla społeczeństwa żydowskiego jest ona wprost kwestją życia. My obecnie nie mamy żadnej instytucji, któraby kształtowała nasze szkolne i pozaszkolne wychowanie; niema instytucji do którejby się odwołać można w kwestjach wychowawczych od których zawisł nasz byt narodowy. Nawet naprawdę żydowski dom, nawet naprawdę żydowska szkoła nie orientują się w żydowskich problemach wychowawczych. A ogólne problemy również nam nieprzystępne, bo oderwane od naszych tradycji narodowych.“

W artykule wstępnym do rocznika drugiego powtórzyliśmy nasz apel: „Rodzice i nauczyciele! Bądźmy ludźmi dobrej woli — wspomagajmy się wzajemnie, szukajmy wspólnie drogi, którą nam kroczyć trzeba — bądźmy sobie wzajemnie przewodnikiem — dzielimy się swojemi doświadczeniami. A może nigdy ścisła świadoma współpraca ludzi dobrej woli nie była taką koniecznością, jak właśnie obecnie, kiedy całą młodzież — więc i młodzież żydowską — niepewności dręczą i zmagania.“

A u progu trzeciego roku pisaliśmy:

„Chcemy ponownie uprzytomnić rodzicom, dlaczego z pośród tylu czynników wychowawczych wyodrębniamy właśnie dom i szkołę. — Jak z jednej strony nie rozległe są granice wpływu wychowawczego, tak z drugiej strony istnieje moc współwychowawców o bardzo rozległym polu działania. Otoczenie, „milieu“ jest obecnie bardzo szerokie i skomplikowane. „Ulica“ ma obecnie nie kilka czy kilkanaście metrów, które ongiś szkoła i dom z taką łatwością objąć mogły. Ulica urosła obecnie dla szkoły i domu do olbrzymich rozmiarów, w których orientacja nastęrcza nieskończenie wiele trudności i niemożliwości. Kino — place sportowe — teatr — sale wykładowe — reklama — gazeta — partje polityczne — okna wystawowe — czy wymienić trzeba więcej jeszcze „słupów“ na drodze współczesnego dziecka — wyznajmy prawdę: nie znamy wcale tej masy jawnych i utajonych „współwychowawców“ naszego dziecka. Gubią się i giną nasze dzieci w powodzi wpływów i wrażeń, które zewsząd na nie czyhają i nastają. Coraz bardziej szczupleje wychowawczy wpływ domu i szkoły. Temu przeciwdziałać należy. Bo: dom i szkoła — to czynniki, które uprawiać winny celowe, świadome wychowanie. Ten obowiązek wobec generacji przyszłych i ten — nakaz chwili uprzytomnić chcemy domowi i szkole. A domowi żydowskiemu przypomnieć chcemy jego piękne, błogosławione tradycje.“

Oto charakterystyka „Ogniwa“.

Jako ich redaktor walczę — wspólnie ze swoim Komitetem rodzicielskim — o ich istnienie. Walka to czasem bardzo ciężka. Przecież utrzymanie pisma — choćby najbardziej rozpowszechnionego — jest obecnie rzeczą niezmiernie ciężką. Cóż dopiero, kiedy chodzi o pismo pedagogiczne, przez szkołę wydawane. A walczę o „Ogniwa“ dlatego, bo wierzę, że z czasem wyłoni się z tego pisma pedagogiczny organ rodziców żydowskich. Ale od tych

rodziców zależy, bym broni nie złożył. Dlatego nie waham się sam wystąpić w roli proszącego i żądającego, korzystając z „głosów rodziców“, szukających pisma dla siebie.

„Sieh, das Gute liegt so nah!“

Chciałbym nasz dwumiesięcznik zamienić na miesięcznik o podwójnej ilości stron.

Dotychczas każdy zeszyt ma stron 40. Miesięcznik „Ogniwa“ zależy od rodziców żydowskich.

Redakcji „Domu i Szkoły“ wdzięczny jestem za zwrócenie pochlebnej uwagi na nasze pismo i za jej apel „Na razie popierajmy „Ogniwa“, i za gościnę, której mi dzisiaj na łamach Nowego Dziennika użyczyła.

Chce zainteresowanych jeszcze zapewnić, że „Ogniwa“ nie mają wcale charakteru lokalnego, lecz poruszają wszystkie palące kwestje wychowawcze — tak ogólne jak i specjalne żydowskie. Świadczą o tem choćby tytuły niektórych artykułów: Co znaczy wychowywać — Autorytet wychowawczy — Czy i jak czytać mają uczniowie dzienniki — Wychowanie ogólne a żydowskie — Wychowawcze znaczenie świąt żydowskich — Znaczenie formy w wychowaniu — Kiedy ma przyjść rodzic do szkoły, by się porozumieć z dyrektorem, nauczycielem, wychowawcą — O stosunku rodziców i dzieci do nauczycieli słów kilka — Co to jest psychologia pedagogiczna — Fantazja jako czynnik wychowawczy — Udział domu w wychowaniu narodowej szkoły — Czy dawa dzieciom kieszonkowe — Technika pracy — Dlaczego prowadzę dziecko do szkoły sama — O książkach dla rodziców — Rozkazywać czy radzić — Odpowiedzialność rodziców wobec dzieci — Święta żydowskie, Uroczystości życia. — O przyjaźniach dzieci słów kilka — Bezsensowność u dzieci — Korepetycje a szkoła dzisiejsza — Rodzice i dzieci — Tradycyjne czy narodowe wychowanie — Obcowanie z dziećmi — O działalności psychologów szkolnych — Kobieta w biblii — Wychowanie i nauczanie u starożytnych Żydów — Kilka słów o teatrze szkolnym — O zabawkach dziecka — O wychowawczym znaczeniu zabawy — Posłannictwo matki — O karze i nagrodzie — Czy i jak należy dzieci karać i t. d.

Z cytowanych tytułów wynika, że materiał obfity i interesujący. *)

*) Chętnym prześle redakcja „Ogniwa“ (Łódź, ul. Piramowicza 6) zeszyty okazowe po nadesłaniu 50 groszy za zeszyt. Cena zwyczajna zeszytu: 1 zł.

Wydawnictwa nadesłane

I. CZASOPISMA.

1. „PRZEGLĄD SPOŁECZNY“, mies., organ Związku Tow. Opieki nad Sierotami Żyd. Nr. 4: Społeczne pokolenie w zwieńczone literatury Cz. III, (Sternbach), Wychowanie Społeczne (Taubenschlag), O obliczu opiekuna społecznego (Z. Chamaides), Oceny, Kronika, Przegląd Zagraniczny. — Lwów, ul. Mickiewicza 1, 4. kwart. zł. 3.
2. „MŁODA MATKA“ Nr. 8. Między innymi: Jama ustna u dzieci, O szczepieniu ospy, O zaparciu u dzieci, Rosół w odżywianiu dziecka, Z higieny macierzyństwa, Odpowiedzi na listy rodzicom, Rady praktyczne. — Warszawa, ul. Górnoślaska 29, kwart. 3/70.
3. „DZIECKO I MATKA“ Nr. 8.: Stosowanie sugestji w wychowaniu, Dziecko grymasi, Babcia nie wróca się do wychowania Józia, Jak uniezależnić małe dziecko, Pokojowe przyrządy gimnastyczne, Ważne drobniaczki, Pielęgnacja chorego dziecka, O skazach (skaza wysiękowa), Nomady świata dziecińskiego, Odpowiedzi na listy. — Warszawa, Plac Zamkowy 9, mies. zł. 1'40.
4. MIESIĘCZNIK PEDAGOGICZNY“ Nr. 4: Między innymi art. Dra S. Stendiga, godny uwagi rodziców i szkoły: „Młodzież szkolna wiosną i latem“. — Cieszyń, skr. poczt. 20, ul. Świeżego Nr. 7, zeszyt 80 gr.
5. „UNZER KIND“ Nr. 3: Podstawy biologiczne wychowania, Szkolna młodzież, a nałóg kradzieży, Tragedja wychowawców, Przestępstwo i kara w wychowaniu, Kłamstwo w wieku przedszkolnym, Wychowanie u Żydów w średniowieczu i inne. Warszawa, ul. Przechodnia 5, zł. 2'25.
6. „RUCH PEDAGOGICZNY“ Nr. 4: Szkoła twórcza Sokratesa, dok. (Orłów), Praca młodzieży w szkole i w domu, dok. (Friedländer), Kształcenie nauczycieli szkół powszechnych i średnich (Jakiel),

„NADSEJANE“

Dr. ANATOL GUTFREUND

ord. jak corocznie
w chor. kobiecych
i wewnętrznych

W KRYNICY

1203 WILLA „KAROLÓWKA“ I. p.

Dr. S. EDELMAN
TRUSKAWIEC przeprowadził się i ordynuje obecnie
w „Arkadii“ (obok dworca)

Dr. KAROL KNOSSOW
ordynuje jak w latach ubiegłych 1217x
W TRUSKAWCU WILLA
„ANASTAZJA“

Dr. B. EDELMAN
ordynuje jak zwykle
w Krynicy, willa „Urszula“

Po odbyciu praktyki i specjalizacji w szpitalach i klinikach krakowskich, wiedeńskich, berlińskich i paryskich rozpoczął ordynować
w chorobach dzieci 1186p

Dr. med. Ignacy Glasner
Kraków, ul. Sebastjana 3, II. p.
w godz. od 3—5 pop. Tel. 119-04



Helena Guzikówna Strzyżów
Michał Guzik Jasło
zaręczeni w maju 1931 r. 1236x

Z kongresu wychowania rodzinnego w Liege (Eten-dig), Recenzje, Kronika. — Kraków, Rynek Gł. 29, zł. 8 rocznie.

7. „A—Z“, międzynarodowe czasopismo dla młodzieży, wydawane przez „Lien International A—Z“. Paris 39, rue Archereau (XIX.) w 4 językach: francuskim, angielskim, niemieckim, hiszpańskim. Numer propagandowy zapowiada nader bogatą treść i liczne, znakomicie wykonane ilustracje w każdym numerze. Cel: wzajemne poznanie i zbliżenie narodów. Tematy: Słowa wielkich ludzi, Pokój międzynarodowy, Życie ludzkie, Czerwony krzyż młodzieży, Humor narodów, Wielkie przedsięwzięcia w świecie, Katastrofy i pomoc wzajemna, Krajobrazy, Wynalazki i odkrycia, Sztuka, Przemysł, Podróże, Rysunki dzieci, Harcerstwo, Ofiarność i bohaterstwo, Sport i zabawa, Życie szkolne, Fatma i Flona i t. p.

Skład Główny: Larousse, Paris, rue de Montparnasse 1321, półr. 23 franc. franków, t. j. fr. szw. 4'75. Pismo godne polecenia dla czytelników szkolnych i dla domu.

II. KSIĄŻKI.

1. PAMIĘTNIK OGÓLNO-POLSKIEGO II. ZJAZDU POLONISTÓW W KRAKOWIE w 400 rocznicę urodzin Jana Kochanowskiego. Książnica—Atlas 1931 6 zł. Zawiera między innymi: Z. Łempicki: Polska i polskość w nauczaniu jęz. polskiego, W. Szyszkowski: Najpilniejsze postulaty nauki jęz. polskiego w szkołach średnich, J. Balicki: Jak uczyć czytać, mówić i pisać po polsku na stopniu średnim, A. E. Balicki: Stanowisko polonisty w szkole i liczne referaty na temat programu języka polskiego w szkole średniej. Pamiętnik orientuje znakomicie o prądach we współczesnej polonistyce, wśród których coraz silniej występuje prąd w kierunku uwspółcześnienia i zbliżenia do rzeczywistości nauki literatury.

—oSo—

ODPOWIEDZI REDAKCJI „Matka“: Chętnie podamy informacje odnośnie do książek, wprowadzających popularnie w naukę o dziecku. Prosimy zawiadomić, o jaką dziedzinę specjalnie chodzi. Książek takich mamy w języku polskim na razie dość mało. Ukazujące się stale wykażemy w naszym dodatku
Zakończenie „Domu i Szkoły“

JÓZEF TENNENBAUM (Nowy York).

Kapral Herszel

I.

W rowie go znalazłem; nazywał się Herszel. Leżał i ryczał z bólu — zabił kula tkwiła w jego nodze. Płakał tak rozpaczliwie, że w żaden sposób zostawić go nie mogłem, kazałem więc moim ordynansom, by go umieścili w ambulansie i odwieźli z resztą rannych.

Dzieciak to był jeszcze.

— Herszel — spytałem go, — w jaki sposób znalazłeś ty się tutaj?

— Nie mogę panu powiedzieć. To długa historia.

Ojciec? On ojca nie pamiętał. Matka? Tak ją pamiętał, ale jak przez sen. Babka, która opiekowała się nim i wychowywała go od małości, umarła właśnie przed rokiem.

— Nie zapomnij, Herszel, odmawiać kaddisz po matce.

Ale Herszel nie znał tej modlitwy i nie miał nikogo, ktoby go jej nauczył. Bo ani rzeźnik, ani kowal Stefan, jego jedyni znajomi we wsi, nie słyszeli nigdy o czemś takim. Więc Herszel i no płakał trzy razy dziennie dla uczczenia pamięci zmarłej babki. Lecz czy to przecież nie to samo, co modlitwa — a Herszel tak bardzo pragnął przysłużyć się swojej babce.

Pewnego dnia usłyszał silną strzelaninę i widział uciekających Moskali. Pobiegł więc z nimi. Biegł, w nadziei, że dostanie się do pobliskiego miasteczka, gdzie żyła garstka Żydów, gdzie znajdował się beth-hamidrasz i cheder i gdzie uczone słowa Bożego. W biegu poczuł nagle niezmiernie gorąco, tak, iż niebawem musiał się zatrzymać. Noga zaczęła mu puchnąć. Ból był straszliwy. Nigdy w życiu nie czuł jeszcze takiego bólu.

Zbadałem ostrożnie jego nogę. Miał ranę postrzałową, nie niebezpieczną, lecz bardzo bolesną.

— Czy chcesz pić? — spytałem go.

— Jakżeż mogę pić, nie odmówiwszy przedtem sze-hakol? — odparł z dziecięcą powagą w szeroko otwartych oczach. — I jakżeż mógłbym się z odkrytą głową?

Dałem mu czapkę żołnierską, i Herszel stał się jednym z nas. — Armia austriacka zyskała dziewięcioletniego żołnierzyka.

II.

Nigdy nie zapomnę jego pierwszego „kaddisz”, jego niezrównanej modlitwy za umarłych. Była to zimna noc późną jesienią. Deszcz mżył od rana; cienkie, chłodne, jednostajne strugi przenikały nasze odzienie i torowały sobie drogę, zda się, aż do samych naszych kości. Po całodziennym marszu byliśmy tak wyczerpani, iż z utęsknieniem wyglądaliśmy spo-czynku na chłodnej, mokrej łące, jakgdyby to było postanie z miękkich, świeżutkich matera-ców.

Żołnierze porozkładali ogniska i zbrali się wokół nich grupkami, starając się jako tako ogrzać skostniałe członki. Twarze ich żarzyły się głęboką czerwieńią w świetle trzeszczących głowni. Otwierali nozdrza, jak dzikie konie, wchłaniając cudowny, kuszący zapach piekących się kartofli. Pochłaniali kawały mięsa, niby głodne wilki. Mieli długi okres głodu za sobą.

Jedynie mały Herszel nie myślał o jedzeniu, chociaż i jego żołądek ścisnął szczyptę głodu nieznośnego, a jelita jego pewnie wyschły jak

rozluźnione struny starych skrzypiec.

— Zjadłbyś coś, Herszel?

O, nie! Nie to mu w głowie! Bo mały Herszel był zaprzęgnięty wielkim szczęściem. Znalazł wreszcie to, czego tak bardzo pragnęło jego serce od czasu śmierci babki. Znalazł kogoś, kto go mógł nauczyć „kaddisz”. Nie tracił czasu. Kaddisz jest ważniejszym niż jedzenie. Leżał obok starego, żydowskiego sanitariusza, zdala od grup żołnierzy, na tej części łąki, która była zarezerwowana dla chorych, i powtarzał za swym nauczycielem magiczne słowa.

„Jisgadel wejiskadesz szemej rabah... Cienki, piskliwy głosik postępował ostrożnie sylabami za basem mocnym starego kaprała. Niezmordowanie powtarzał słowa, aż niepewny głos jego, wzrastając w siłę, nabrął jakiegoś niesamowitego dźwięku, unosząc się rozległym echem ponad mglistymi łąkami. Rozbrzmiewał nito potężny instrument, słodko i buźliwie. Po ciągał i zaciekawiał. Toteż żołnierze zostawili swe kartofle, ogniowina pożarce, oficerowie rozstali się z niedopitymi kieliszkami wódki i zaczęli się zbierać wokół małego żydowskiego sieroty. Patrzali ze zdziwieniem na białą twarz młodzieńczego śpiewaka i byli zaskoczeni ziria-ną, jaką w niej zasiał. Była to twarz, która w ciągu niewielu lat swego istnienia zrnała dużo okrucieństw i cierpień, ukryła niejedno straszne przeżycie w swych rysach. Teraz jednak świeciła dziwnym światłem, światłem, należącym nie do tego świata. Młody gros przepiernony był nieukończoną tęsknotą, która wzruszała słuchaczy, przywołała na pamięć rzeczy dawno minione, przebliski zapomnianych słów Cierpienie, nie będące w całości cierpieniem, oparowało ich, a smutek zmienacka wkraść się na ich twarze. Dzwonne uczucia, dawno zapomniane, a jednak nie wygasłe, zaczęły szarpać ich serca.

„De-amiron be alma we-omru onejn...“ Płomienie wyskoczyły tysiącem języków, a spadające się głównie cisnęły niezliczonymi gwiazdami, wtórując trzaskiem echu modlitwy. Głębokie westchnienia i przytłumione jęki wyrwały się z ust żołnierzy.

„Gospodi pomiluj“ — szeptał Słowacy. — „Ojczy nasz, Któryś jest w niebie...“ Zegnali się i opuszczali się na kolana. Łzy spływały po ztwardziały licach.

I tak oto mały Herszel został adoptowanym dzieckiem naszego pułku, a nie było odtąd żołnierza, któryby go nie bronił z narażeniem własnego życia, od niebezpieczeństw, od których roilo się dokoła. Ubóstwiali tego chłopaka.

III.

Z czasem Herszel, dobrze odżywiany i pielęgnowany, odzyskał zdrowie i siły i zaczął uprawiać się po zasiekach. Kuszyłkał bo kuszyłkał, ale dziecięca ruchliwość gnała go bez ustanku to tu, to tam. Znikał ze stacji polowej na całe dni i powracał objuczony podarunkami, z kieszeniami wypchanymi drobną monetą. Ciułał darowane mu przez żołnierzy grosze, a skarb jego rósł bezustannie. Jakżeż jego babka musiała się cieszyć na tamym świecie! Co za porządne wnuka sobie wychowała! Codziennie odmawiał kaddisz za jej duszę zbierał pieniądze, by jej postawić nagrobek — no, i służył wiernie cesarzowi.

Twarz Herszla stawała się pełniejszą, różowszą i młodsza z dnia na dzień. Kiedy się śmiał, ożywiały ją dwa ładne dołeczki. Pułkownik dał mu gwiazdki do umieszczenia na kołnierzu i odtąd Herszel był znany jako „kaprał Herszel”. „Kaprał Herszel!” Imię to mile dźwięczało dla każdego w naszym pułku.

I śmiało można powiedzieć, że Herszel zdobył sobie owe gwiazdki oraz datki przeróżne całkiem uczciwie. Z rozpoczęciem każdej potyczki zarzucał on manierkę z wodą na ramię, łącząc od zasięku do zasięku obdzelał żołnie-

Właściciel realności

sumienny, przyjmuje zarząd domów w Berlinie, na najdogodniejszych warunkach.

Na życzenie zaliczki na czynsze i bezpłatne załatwianie spraw hipotecznych 1238A

Josef Weiss, Berlin № 55 Pasteurstrasse 8.

rzy rzeźwiącym płynem. Kule syczały ponad jego głową, padały na prawo i na lewo od niego, ale on nigdy nie ustawał w swojej pracy. Jego zadaniem było zwilżać zaschnięte gardziele walczących towarzyszy. A kiedy żołnierze tej biednej kesy żeru armatniego, spostrzegali go, zapominali zupełnie o bliskich niebezpieczeństwach, zapominali o nieprzyjacielu, zapominali o samych sobie, o swoich żonach, dzieciach. Tworząc, ocieślały ich twarze nabierały jasności. Herszel jest tu! Herszel! Bóg cię błogosław, chłopczyño! Niech Bóg cię strzeże, kochanie!

Tak przeminało sześć miesięcy.

IV.

Potem nadeszła jedna z najkrwawszych i najgwałtowniejszych bitew owego roku. A przedmiotem tej zacieklej walki był zwal kamień.

Obie strony były uparte. Ów zwal kamienia stał się symbolem, wyrazem napiętej woli. Ujawniał się nam jako coś prawiecznego, coś nieodzowne koniecznego dla życia, coś, bez czego żadna z walczących stron nie widziała możliwości istnienia. Jakieś wściekłe pragnienie wkraść się w mózgi i kości. „Musimy dostać tę kupę kamienia!.. Kamienie — lub śmierć!”

Stacja sanitarna stała się zbiorowiskiem dla ludzkich ruin najstraszniejszej różnorodności. Ludzie którzy nie byli już ludźmi, z twarzami, których nie można było rozpoznać, z połową ciała z krwawiącymi kikutami. Oderwane nogi splecione z ramionami, nie pochodzące od tej samej osoby. Pogniecione kadłuby, oczy wyłupane i twarze bez oczu.

Zakasałiśmy rękawy i zabraliśmy się do szalonego dzieła składania i zlepiania tego, co zostało. A w owych godzinach ktoś mógł myśleć o przyjaciółach, krewnych albo choćby o sobie samym? Kto pamiętał, że było na świecie stworzenie, nazywające się Herszel? Tem bardziej, że nagle powietrze przeszył okrzyk triumfu, a „hurra” naszych oddziałów głośno i przeciągle niesło się ponad polami. Nieprzyjaciel cofnął się i — chwala Panu na Wysokościach — kupa kamienia była nareszcie naszą!

Posunęliśmy się naprzód. Oddział nasz sanitarny pospieszył do bohaterów rozsiansych jeszcze po polu walki, a wyczekujących naszej pomocy Janoszka jest pierwszym, którego spotykamy. Leży w kałuży krwi.

— Co z tobą, Janoszka? Gdzie jesteś ramię?”

Lecz on odpycha mnie zaciekle. Nie chce pomocy. Podnosi jeno drżącą rękę i wskazuje palcem: „Tam, tam oto... Herszel...”

A gdy moi ludzie słyszą to imię, zawracają zasapani i leżą co tchu we wskazanym kierunku.

I oto leży on sam, ten dziewięcioletni żołnierz.

— Herszel! Dziecko!

Nie rusza się

Ramiona jego zaciśnięte wokół szyi starego kaprała, tego, który go nauczył odmawiać kaddisz. Oczy jego, pełne grozy, szeroko rozwarłte, o szklistem wejrzeniu obrócone są ku zastygłej w ostatnim uśmiechu twarzy starego człowieka. Nachyliam się i rozdieram na Herszlu ubranie. Zapóżno! Ręka moja błądzi po jego otwartych ranach, z poszarpanego ciała krew wycieka żywa czerwieńią, mieszając się w prochu z ciemniejszą krwią przyjaciela, w którym ojca znalazł. A obok Herszla leży roztrzaskana manierka, z której czysta woda źródłana wsiąka w proch...

W podboju kupy kamienia i nasz mały kaprał miał swój udział. Zmiażdżone ciało, które zdobyło kupę kamienia

(Z angielskiego tłum. E. I.

*) Dr. Józef Tennenbaum, znany nowojorski lekarz, literat oraz działacz sjonistyczny, wydał niedawno ciekawy zbiór wspomnień z wojny światowej, w której brał udział, jako austriacki lekarz wojskowy. Z tego zbioru, pt. „Mad Heroes” (szaleńcy bohaterowie) wyjmujemy powyższy szkic. — Dr. Tennenbaum pochodzi z Małopolski, w r. 1919 brał udział w konferencji pokojowej, jako jeden z delegatów żydostwa wschodnio-europejskiego, obecnie jest prezesem „Good Will Committee” w Nowym Jorku.

Krynica u progu nowego sezonu

Piękny rozwój perły uzdrowisk polskich

Podczas niedawnej wycieczki do Krynicy wozem motorowym, przedstawiciele prasy krakowskiej zostali przyjęci przez wielce zasłużonego dla rozwoju Krynicy dyrektora Państw. Zakładu Zdrojowego, p. inż. Leona Nowotarskiego, który udzielił im wywiadu na aktualne tematy, dotyczące tego uzdrowiska. Poniższy artykuł oparty jest na informacjach, łask. udzielonych nam przez p. dyr. Nowotarskiego.

Red.

Krynica wykazuje od szeregu lat coraz to większy rozwój i dziś już śmiało może równać się ze słynnymi zagranicznymi uzdrowiskami. Plany inwestycyjne w niedalekiej przyszłości zakrojone są na wielką skalę i obliczone są przede wszystkim na to, by zapewnić kuracjom wygodę i higienę. Klimat i przyroda same stworzyły pierwszorzędne warunki dla uzdrowiska, ręka zaś ludzka stara się powyższe dare jaknajbardziej przystosować do wymogów dzisiejszego życia i uprzyjemnić licznym przyjezdnym spędzany tu czas. Zapoczątkowana kanalizacja całej gminy będzie w tym roku ukończona, przyczem zastosowano wobec opornych drobnych pensjonatów groźbę zamknięcia i odebrania koncesji. Oświetlenie elektryczne obejmuje dziś nie tylko centrum, ale przeniesione zostało i na peryferje, a nawet zakładane jest w okolicznych wsiach. Drugi dom leczniczy, wyposażony w najnowsze zdobycze techniki, oddany będzie do użytku publicznego najdalej w przeciągu dwóch lat.

Drogi i szosy już w zeszłym roku uległy znacznej poprawie i w centrum uzdrowiska widzimy najbardziej idealną nawierzchnię, spotykana tylko w bardzo bogatych uzdrowiskach zagranicznych. Pozostałe drogi w tym i najbliższych latach będą gruntownie przerobione i wyposażone, na co Dyrekcja Robót Publicznych, wspólnie z Komisją Zdrojową i samorządem gminnym znalazły już odpowiednie fundusze.

Na najbliższą przyszłość opracowała Komisja Zdrojowa szereg projektów inwestycyjnych, które niebawem mają być zatwierdzone przez ośnośne czynniki rządowe, a obejmować będą nadbudowę Starych Łazienek, budowę nowych łazienek borowinowych, nowego zakładu przyrodoleczniczego, sanatorium leczniczo-wypoczynkowego oraz szpitala, w którym znajdować się będzie ambulatorjum i kilka sal operacyjnych.

Na rządowej parceli, znajdującej się tuż obok Komisji Zdrojowej, stanie jeszcze w tym roku olbrzymi i nowoczesny urządzenie gmachu pocztowy. Plany oddawna zatwierdzone w ostatnich dniach ponownie były rozpatrywane i uzo-

ważano. W związku z tem bawił ostatnio w Krynicy minister Poczty i Telegrafów, p. Boerner, przyrzekając poparcie i wyasygnowanie kredytów przeznaczonych na budowę gmachu pocztowego.

Przeprowadzone ostatnio w kilku punktach uzdrowiska wiercenia za znaną i cenioną powszechnie wodą „Zubera” dały obecnie sensacyjny wynik, gdyż na głębokości 800 metr. znaleziono pokrewne źródła z gorącą wodą bardzo silnie gazującą. Z wody tej mają być wzorem Karlsbadu urządzone już w najbliższym czasie gorące kąpiele czysto gazowe i pod ciśnieniem, na co Komisja Zdrojowa uzyskała już pewną część kredytów. Źródło Słotwinka stanie się polskiem „Wildungen”, gdyż uzyskał on specjalne urządzenie do czerpania wody mineralnej ze źródeł bezpośrednio do flaszek najhigieniczniejszym sposobem, który zastosowany będzie również z czasem do eksploatacji wszystkich innych źródeł wód mineralnych zdrojowiska krynickiego.

Z najnowszych urządzeń kuracyjnych wymienić należy wprowadzone już w tym roku specjalne zabiegi lecznicze, mianowicie przepłukiwanie jelit.

Komisja Zdrojowa spodziewając się w tym roku większej frekwencji przyjezdnych, przygotowała znacznie większą ilość wanień tak, że w ciągu jednej godziny korzystać może z kąpiele mineralnych 240 osób naraz.

O skuteczności leczenia i rozwoju Krynicy świadczy fakt, że w ostatnich latach frekwencja stale wzrasta mniej więcej o 20 proc. rocznie.

Z pośród zagranicznych gości, stanowiących około 18 proc. ogólnej frekwencji najczęściej reprezentowani byli dotychczas Niemcy, Austria, Czechosłowacja i Rumunia. Z miast polskich na czoło wysuwają się mieszkańcy Warszawy, a dalej Łodzi, Lwowa, Poznania, Katowic, Wilna, Krakowa i Lublina.

Licząc się z obecnym kryzysem i ciężkim położeniem gospodarczym kraju oraz zubożeniem społeczeństwa postanowiła Komisja Zdrojowa na specjalnym posiedzeniu w porozumieniu z całym szeregiem pensjonatów obniżyć ceny mieszkań i obniżyć opłaty za wszelkiego rodzaju kąpiele mineralne. Zażka, acz połączona z uszczerbkiem dla realizacji planu dalszej rozbudowy Krynicy, jest stosunkowo znaczną.

Nadmienić jeszcze wypada, że dla uprzyjemnienia pobytu kuracjom w uzdrowisku przygotowuje Komisja Zdrojowa cały szereg imprez sportowych, niezależnie od zwykłych rozrywek, jak teatr, stałe koncerty, kinoteatry itd.

Polska wobec austro-niemieckiej unji celnej

Opinia przedstawicieli polskich sfer gospodarczych

Wiedeń, 15. 5. FAT. „Die Börse” zamieszcza opinie całego szeregu ekonomistów europejskich o unji celnej niemiecko-austriackiej. Z Polaków zabierają głos b. min. Czesław Klarner, dr. Roger Bataglia i prof. Jerzy Kurnatowski. P. Klarner wyraża obawę, że polityka handlowa Austrii wobec Polski przybierze pod wpływem Berlina charakter radykalnie protekcyjnistyczny. Unja celna austriacko-niemiecka ma na celu hegemonję gospodarczą Niemiec w Europie środkowej i na Bałkanach. W dążeniach tych kryje się zarodek nowych związków politycznych i gospodarczych.

Dr. Roger Bataglia wywodzi, że Niemcy chcą wyprzeć Polskę z Europy środkowej. Za warcie unji celnej zastrzyłoby przyspieszyło proces zniżejający do zupełnego uniemożliwienia Polsce eksportu bydła i węgla do Austrii. Polska nie złoży jednak w tej walce broni, lecz będzie starała znaleźć nowe rynki zbytu dla swych towarów. Do Polski powinny być dopuszczane towary przemysłowe tylko tych

państw, które nie będą stawiały przeszkód polskiemu eksportowi rolniczemu. Polska będzie także za uszona forsować wywóz swoich towarów przemysłowych na rynki światowe i podejmie walkę konkurencyjną z przemysłem środkowo-europejskim. Nie brak pod tym względem obiecujących początków i prób.

Prof. Kurnatowski wywodzi, że niemieckie plany gospodarcze i polityczne rozwiały marzenia o możliwości współpracy pokojowej narodów europejskich. Tak, jak przed wojną, podzieliła się i teraz Europa na dwa bloki państw. Stan ten zmusza Polskę do przyłączenia się do grupy tych państw, które czują się zagrożone planem unji celnej niemiecko-austriackiej. Wobec przeszkód, stawianych polskiemu eksportowi, nie pozostaje Polsce nic innego, jak obłożyć towary niemieckie cłami prohibicyjnymi, w razie zaś dojścia do skutku Ansh'ussu gospodarczego, będzie Polska zmuszona zastosować takie same cła i wobec towarów austriackich.

Mordercy z Jadzur dotąd na wolności!

Jerozolima, 15. 5. PAT. Prasa hebrajska gwałtownie atakuje władze palestyńskie za niewykrycie do tej pory sprawców napadu na kolonistów żydowskich w pobliżu kolonii Jadzur (koło Hajfy), mimo, że wyznaczona została nagroda w wysokości 200 funtów za wskazanie sprawców. Opinia żydowska zarzuca władzom bezpieczeństwa niedostateczną ochronę życia i mienia ludności i domaga się uzbrojenia Żydów oraz stworzenia własnej samoobrony.

Morderca studenta Kazanowskiego aresztowany

Lwów, 15. 5. PAT. Aresztowany tu pod zarzutem zastrzelenia Kazanowskiego ucznia 8 kl. gimnazjalnej, student politechniki Eugeniusz Bartosz, po dłuższym przesłuchaniu późną nocą przyznał się do popełnienia zbrodni, oświadczając, że czynu tego dokonał trawiony chęcią zemsty za doznaną zniewagę czynną i ustawiczne prowokacje ze strony Kazanowskiego. Dziś Bartosz odstawiony został do Sądu.

Krwawe starcia policji z robotnikami w Szwecji

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Sztokholm, 15. 5. (R) W Odalen (Szwecja północna) doszło wczoraj do walki między strajkującymi robotnikami a wojskiem, w toku której 5 robotników zostało zabitych i 7 ciężko rannych.

Przemysłowcy polscy w Rosji

Moskwa, 15. 5. PAT. Grupa przemysłowców polskich z p. Wierzbickim na czele, która przez blisko 2 tygodnie podróżowała po Ukrainie i północnym Kaukazie znajduje się już w drodze powrotnej do Moskwy, gdzie przemysłowcy polscy zwiedzili fabrykę traktorów oraz szereg innych zakładów przemysłowych.

Wielka afera przemytnicza wykryta w Cieszynie czeskim

Morawska Ostrawa, 15. 5. PAT. Jak informuje tutejsza prasa, wykryto w czeskim Cieszynie wielką aferę przemytniczą. Czeskim władzom celnym wpadła w ręce większa partya kokainy i salwersanu, pochodząca z Niemiec a przeznaczona do Polski. W związku z aferą aresztowano jednego urzędnika kolejowego. Dochodzenia są w toku.

Sensacyjny proces w Atenach

Ateny, 15. 5. PAT. Rozpoczął się tu w sądzie karnym sensacyjny proces o nadużycia w państwowych wytwórniach proszków chininy. Na ławie oskarżonych zasiadł naczelny dyrektor państwowych laboratoriów chemicznych, oraz 14 wyższych urzędników państwowych. Okazało się, że w wyrabianych przez państwo pastylkach znajduje się zaledwie 1/40 część potrzebnej ilości czystej chininy. Proces ten budzi ogromne zainteresowanie w całym kraju, gdzie konsumpcja chininy jest szczególnie duża z powodu rozpowszechnionej tam malarji.

Książę Walji operatorem filmowym

London, 15. 5. PAT. Książę Walji demonstrował dziś przed grupą zaproszonych osób film dźwiękowy własnej produkcji, nakręcony w czasie podróży do Afryki południowej. Filmy nieme, będące dziełem księcia Walji były już nieraz demonstrowane przez niego w ścisłym gronie przyjaciół.

London, 15. 5. (L) Jutro nastąpi w Simli spotkanie nowego wicekróla Indji z przywódcą ruchu narodowego, Gandhim.

— SPROSTOWANIE. W umieszczonej na str. 6 sprawozdaniu z konferencji przywódców ogólnych sjonistów w Polsce, opuszczono przez przeoczenie nazwisko rabina dra Lewina, który brał udział w obradach, jako przedstawiciel Organizacji Sjonistycznej Małopolski Wschodniej.

POSAD POSZUKUJĄ

SAMODZIELNY buchalter-bilansista, korespondent polsko-niemiecki, poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „G.“. 753

SAMODZIELNA korespondentka polsko-niemiecka, biegała buchalterka, poprowadzi samodzielnie mniejsze biuro, poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Godna zaufania“. 1223p

HANDLOWIEC z branży skórnej, z kilkuletnią praktyką, znający księgowość, zmieni posadę. Miejscowość obojętna. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Pracowity“. 755g

RUTYNOWANY woźniak doskonale zaprowadzony w branżach: kosmetycznej, galanteryjnej, kolonialnej, cukierniczej, poszukuje zastępstwa. Pierwszorzędne referencje. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Woźniactwo krakowskie“.

INTELIĞENTNY pan zostanie przyjęty, jako drugi, do dużego, ładnego, balkonowego pokoju z osobnym wejściem. Zgłoszenia: Dietla 15, I piętro, m. 4, między godz. 2—3 popołudniu. 756bp

HAFTUJE monogramy wyprawy ślubne, firanki kapy. Montuje poduszki: Stockowa, ul. Dietłowska 50, II piętro. 758g

KELNER—bufetowiec, władający kilkoma językami, poszukuje posady na sezon letni. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Zdolny“.

LOKALE

1 LUB 2 pokoje słoneczne, umebłowane, dla panów do wynajęcia. Wiadomość: ul. Gertrudy 29 m. 21. Winda do dyspozycji. 759g

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje z kuchnią, z pełnym komfortem, w nowym domu przy ul. Starowińskiej 60. Wiadomość u właściciela. 1131x

1 LUB 2 pokoje słoneczne, umebłowane, — dla dwóch panów, na dogodnych warunkach do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Słoneczne“ do Adm. „N. Dziennika“. 752g

URZEDNICZKE na mieszkanie do pokoju z osobnym wejściem przyjme. Zgłoszenia: ul. Dietla 15, I piętro, m. 4. 651bp

Porównaj pracę -
jest łatwiejsza

Porównaj pismo -
jest ładniejsze

Porównaj cenę -
jest niższa

2½ letnia gwarancja

ROYAL

ROYAL TYPEWRITERS
W POLSCE S. A.
WARSZAWA AL. JERUZOLIMSKA 25

Przedstawicielstwo na Kraków i Wojew. ADAM DYGAT Kraków, ul. Podwale L. 7.

ZDROJOWISKA

NOWO OTWARTY pensjonat w Kowańcu obok Nowego Targu, we wille „Amerykanka“. Kuchnia rytualna, smaczna i obfita. Ceny przystępne. Otwarte od 1 czerwca 1931. Feldechreiberówna Turnerówna. 760g

DO MUSZYNY zabiorę jak zeszłego roku, na lato kilka inteligentnych panienek (od lat 13—17) Towarzystwo i opieka zapewnione: Immerglückowa, ul. Sebastjana 8. telef. 107-14. 1152x

RABKA. Pensjonat „Opieka“, obok łaźni i lasu przyjmuje dzieci od lat 4 pod opiekę macierzyńską i lekarską od 10 maja. Do 1 lipca wynajmuje się też pokoje komfortowe bez utrzymania. Prospekty wysyła Hochman Kraków, Starowińska 64, lub „Opieka“, Rabka. 1149er

RYTRO. uroczę letnisko położone wśród lasów nad Popradem. „Esplanade“. Pensjonat—restauracja Henryka Paperlego uruchomiony od dnia 20 maja b. r. poleca słoneczne, piękne pokoje z utrzymaniem. Kuchnia wyborna. Elektryka, Jazz —dancing, plaża. W maju i czerwcu kosztuje pobyt dzienny, wraz z całym utrzymaniem Zł. 8. Za pościel leży się osobno. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Pensjonatu — „Esplanade“ w Rytrze. 1132x

PLUSKWI z zarodkami wytępisz tylko gazem Dezynfekcję pod gwarancją przeprowadza FUMIGATORE CIMEX, Kraków XXII., Salinarna 2. Tel. 117-64 oraz drogerje we wszystkich miastach

RYMANÓW ZDRÓJ. Pensjonat „GRAZYNA“ dla inteligencji żydowskiej, słoneczne pokoje, balkony, plaża. Przyjmuje się także dzieci; opieka zapewniona. Zgłoszenia p. senne; Celina Grossowa, Jasło. 1218m

UPRZEJMIE zawiadamiamy, że w Hotelu-Pensjonat „Wanda“ prowadzi się nadal udoskonaloną, rytualną kuchnię i poleca komfortowe pokoje słoneczne, z pięknym ogrodem. Przyjmuje się zamówienia na maj i czerwiec po zł. 9 z całodziennym utrzymaniem. 1231x

TROCHE HUMORU



— W jaki sposób mogły powstawać pioruny, kiedy jeszcze nie znano elektryczności?

RÓZNE

ZABIEGI wodolecznicze kąpiele kwasowęglowe dla dochodzących — codziennie przedpołudniem Lecznica „SALUS“ Kraków, ul. Szujskiego. 1202er

PANTEROWA Kraków, ul. Agnieszki 1 otworzyła filię farbiarni i pralni Eisenberga (Fluss). 662g

DROGERJA w mieście klimatycznym korzystnie do wydzierżawienia lub do sprzedania. Wiadomość: Apteka Barbaga w Białej. 1208x

PROSZEK DO PIECZENIA



Zapraszamy

wszystkich na pokazy gotowania i na bezpłatne kosztowanie ciasta i legumin we firmach:

Periberger i Schenker, Grodzka L. 48
Jawornicki, Rynek 44, A-B
Jakób Piekło, Podgórze, Rynek

DOBOROWA beletrystyka. Wypożyczalnia książek „Kultura“, ul. Tomaszowa 25, róg Szpitalnej. — Ostatnie nowości polskie niemieckie, francuskie. — Lektury szkolne, Urzędnicy, uczniowie, bez kaucji. 1140m

ZNALEZIONO w sklepie firmy H. Lichtig, Grodzka 71, portmonekę z wielką kwotą pieniężną. Właścicielka raczy zgłosić się po odbiór: H. Lichtig, Grodzka 71, Fabryka i skład rękawiczek i pończoch.

„JUNIA“ Pierwszy widział bez mojej winy. — Wiedz, że kocham zawsze mocno, żyjąc nadzieją przyszłości. — K. 671g

UNIEWAŻNIAM książkę czkę wojskową na nazwisko Szulim Roth f. Herowicz, ur 1897 w Lutowiskach pow. Lisko. 765g

BRYCZKE nowa, jasnonowa, jednosiedzeniowa na resorach, okazjnie sprzedam: Walter, Czarnewiejska 22.

UNDERWOOD, Smith maszyny do pisania najtańszej, najdogodniej poleca: Max Löwenstein w Krakowie, Zwierzyniecka 8. Telefon 162-50.

SPRZEDAŻ

MEBLE KUCHENNE — PRZEDPOKOJOWE — DZIECIĘCE — NAJTANIEJ — NAJSOLIDNIEJ, wykonane. Wielki wybór: „SPECJALNOŚĆ“ Kraków, ul. SŁAWKOWSKA 12, w podwórku. 201er

WYSPRZEDAŻ mebli artystycznych, krzesła, fotole, salony, toalety, biurka po cenach niezwykle niskich od 10 maja przez kilka dni: Hala Licytacyjna, ul. Bracka 6. 733g

OPONY (bezkonkurencyjne) „INDIA“ na wagę Zł. 10 za kg. Wszelkie akcesoria samochodowe i części zamienne Chevrolet i Ford stale na składzie **AUTO-RUCH** Kraków, św. Marka 27. Telefon 116-36

WÓZKI dziecięce, najnowsze modele — na rok 1931/1932, nadeszły do fabrycznego składu maszyn, Kraków, Zwierzyniecka 6. 1154x

DYWANY ręczne, kilimy. „Dywan“ Kraków, Podgórze ul. Kingi 9 — Telefon 116-09 121x

Konserwatory lodów



dostarcza **RAKOWER**, Kraków XXII, Kalwaryjska 27. tel. 118-44

OKULARY najtańszej w wytwórni Grössler, optyk, Kraków, ul. Grodzka 41. 1235p

FIRANKI kapy, od najtańszych do najwykwintniejszych — oraz wielki wybór firanek Bruges poleca Wytwórnia Kraków—Podgórze, Rękawka 3, — tuż obok Rynku Podgórskiego. 445x

MEBLE KUCHENNE przedpokojowe, w wykonaniu pierwszorzędnym poleca specjalny skład, ul. Sebastjana 7. 595x

BIELIZNE najlepszego gatunku, najtańszej nabydziesz w fabryce „Słonce“, Kraków, Florjańska 49. 919x

KILIMY artystyczne — Dywany orientalne: Gruberowa, Kraków, Tarłowicka 6, boczna Zwierzynieckiej. 1296x

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesięczn. Zł. 6'00 kwartal. Zł. 18'00 w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 6'20 „ „ 18'60 Na prowincji z przesyłką pocztową „ „ 6'60 „ „ 19'80 Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 10'60 „ „ 30'00

„NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie także w pomiędzydni i dni poświęcone

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. — Strona w tekście i nadesłaniem ma 3 łamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 łamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. **CENY** w złotych: 1 strona 1'25. — Tekst 1'— Nadeślone 0'75. — Za tekstem 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Gratulacje 12'50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik“: Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer. Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksymiljana Feldmana